



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Ano 3 - Número 230 - 24 Junho de 2016 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

Gestão de Pessoas

DECRETO Nº 214, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e suas alterações, e em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 6841/2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 01 de julho de 2016, o servidor WAGNER SEIKI OGUIDO, matrícula 3906, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Saúde na Unidade de Pronto Atendimento – UPA – Dr. Justino Alves Pereira.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

DECRETO Nº 215, DE 10 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 52, inciso II, alínea "c", da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, em atendimento ao requerimento sob o nº do Protocolo 6591/2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 07 de junho de 2016, o Senhor MAURÍCIO MEDEIROS ZUBINSKI, matrícula 3217, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Assessor V, com lotação no Gabinete do Executivo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

DECRETO Nº 216, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, artigo 64 e seus incisos,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto nº 128, de 31 de março de 2016, publicado no Jornal Oficial do Município em 31 de março de 2016, que nomeou para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretário Municipal, na Secretaria Municipal de Finanças a senhora abaixo relacionada.

Onde se lê:

"LUZIA ELIZABETH DAMASIO BRUNA".

Leia-se:

"LUZIA ELIZABETH DAMAZIO BRUNA".

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

EDITAL Nº 085, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

DESCLASSIFICAR A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: **EDUCADOR INFANTIL**, **CONVOCAR** A CANDIDATA APROVADA DA CATEGORIA FUNCIONAL DE: **EDUCADOR INFANTIL**, DO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO EDITAL Nº 004/2016.

TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados a DESCLASSIFICAÇÃO da candidata abaixo relacionada, tendo em vista que a mesma convocada por meio do Edital nº. 080 de 06 de junho de 2016, não se apresentou para providenciar os documentos necessários e nem para exames pré-admissionais.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: **EDUCADOR INFANTIL** - Jornada Semanal de 40 horas semanais.

Classificação

12º

Nome do Candidato

DIRCE NOVAIS DA SILVA

FACE HABILITAÇÃO em Teste Seletivo fica a candidata abaixo, **CONVOCADA** a comparecer no Departamento de Gestão de Pessoas desta Municipalidade para a **comprovação dos pré-requisitos e encaminhamento para exames pré-admissionais**.

CATEGORIA FUNCIONAL DE: **EDUCADOR INFANTIL** - Jornada Semanal de 40 horas semanais.

Classificação

15º

Nome do Candidato

CELIA PAULETTI

O não comparecimento em até 03 (três) dias úteis após a publicação no órgão oficial de Imprensa do Município no "Jornal Oficial do Município de Ibiporã", DESCLASSIFICARÁ E ELIMINARÁ a candidata do Teste Seletivo automaticamente.

Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 296, DE 21 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art.1º Retificar a Portaria nº 141 de 13 de abril de 2016, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã no dia 17 de abril de 2015, que concede a promoção na Progressão de Adicional de Capacitação, entendida como a elevação de 1% (um por cento) mediante acréscimo de um Nível, a cada 100 (cem) horas de curso, podendo elevar até 02 (dois) Níveis de vencimento dos servidores constante no anexo único desta portaria.

Onde se lê:

PROTOK.	DATA PROTOK.	MAT.	NOME	CARGO	%	SITUAÇÃO ANTERIOR		SITUAÇÃO ATUAL		RETROATIVO A
						CLASSE	NÍVEL	CLASSE	NÍVEL	
8828/2014	29/07/2014	1825	LUCIENE REGINA SANTANA ANDREATTI	ODONTÓLOGO	1	C	15	C	16	29/07/2014

Leia-se:

PROTOK.	DATA PROTOK.	MAT.	NOME	CARGO	%	SITUAÇÃO ANTERIOR		SITUAÇÃO ATUAL		RETROATIVO A
						CLASSE	NÍVEL	CLASSE	NÍVEL	
8828/2014	29/07/2014	1825	LUCIENE REGINA SANTANA ANDREATTI	ODONTÓLOGO	2	C	15	C	17	02/03/2012

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNÁCIO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

www.ibipora.pr.gov.br



Núcleo Parlamentar

DECRETO Nº 211, DE 17 DE JUNHO DE 2016

Autoriza a Secretária Municipal de Finanças, em conjunto com o Diretor do Departamento de Tesouraria, a efetuar operações orçamentário-financeiras nas contas do Município de Ibiporã.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a Secretária Municipal de Finanças, Luzia Elizabeth Damazio Bruna, em conjunto com o Diretor do Departamento de Tesouraria, João Cesar Ferreira, a emitir cheques, abrir contas de depósito, autorizar cobrança, receber, expedir recibo, dar quitação, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários de cheques, autorizar débito em conta relativa e operações, retirar, endossar, cancelar, baixar e sustar cheques, bem como emitir contra-ordem, efetuar resgates e aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônico, efetuar movimentação financeira nos Recursos de Projeto de Governo (RPG), consultar contas, aplicações e programas de repasse de recursos federais, liberar arquivos de pagamento no gerenciador financeiro (Auto Atendimento Setor Público – AASP), solicitar saldos e extratos de investimentos, emitir comprovantes, efetuar transferência em meio eletrônico, fechar operações de derivativo, encerrar contas de depósito, consultar obrigações do débito direto autorizado (DDA), sem limite de valor, referentes as contas do Município de Ibiporã, com inscrição junto ao Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob nº 76.244.961/0001-03, perante a agência do Banco do Brasil situada nesta cidade e comarca de Ibiporã.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga o Decreto nº 164, de 29 de abril de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município

Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 2/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2016 referente à aquisição de nota fiscal do produtor rural, com fundamento no Parecer Jurídico 313/2016 - PGM de 17/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA – EPP**, vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R\$ 16.850,00. Ibiporã, 20 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 62/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016 referente à aquisição de mesas escolares para atender a Secretaria de Assistência Social, com fundamento no Parecer Jurídico 347/2016 - PGM de 20/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **C. K. YOKOTA MÓVEIS – ME**, vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R\$ 26.550,00. Ibiporã, 20 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 59/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016 referente à aquisição de cartuchos de tinta, toner e fitas de impressão, com fundamento no Parecer Jurídico 312/2016 - PGM de 20/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das empresas **AMAMÉLIS LTDA ME**, vencedora dos itens 8, 27, 29, 30, 37, 38, 40, 44 e 53 do lote 1, no valor total de R\$ 28.416,00. **N. A. CERQUIARI DE FREITAS – INFORMÁTICA - ME**, vencedora dos itens 4, 5, 6, 7, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 39, 43, 46, 47, 49, 52, 59 e 62 do lote 1, no valor total de R\$ 95.741,50. **NOVA VIDA ACESSÓRIOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP**, vencedora dos itens 9, 10, 11, 18, 31, 32, 33, 34, 45, 48, 54, 55, 56 e 61 do lote 1, no valor total de R\$ 69.971,00. **TECTONER RECARGA DE TONER LTDA**, vencedora dos itens 1, 3, 19, 23, 35, 36, 42 e 60 do lote 1, no valor total de R\$ 70.023,60. **WP DO BRASIL LTDA - EPP**, vencedora dos itens 2, 16, 17, 20, 24, 25, 26, 28, 41, 50 e 51 do lote 1, no valor total de R\$ 59.693,50. Ibiporã, 21 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**. Prefeito Municipal.

REAVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra reaberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016 – PMI**, Processo Administrativo nº 57/2016 – ref. a **aquisição de caçamba frontal (concha para máquina motriz pá carregadeira)**. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 23 de junho de 2016. **José Maria Ferreira** - Prefeito do Município.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 36/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2016 referente à serviços de desobstrução e limpeza de galerias pluviais e bocas de lobo, com fundamento no Parecer Jurídico 362/2016 - PGM de 20/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI - ME**, vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R\$ 182.160,00. Ibiporã, 21 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**. Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 3/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016 referente à contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gestão patrimonial, compreendendo os serviços de inventário e avaliação de bens móveis, inclusive equipamentos, com fornecimento de material, dentre outros serviços necessários à organização do patrimônio do Município de Ibiporã, com fundamento no Parecer Jurídico 337/2016 - PGM de 20/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **S A ORGANIZE S/C LTDA - ME**, vencedora do item 1 do lote 1, no valor total de R\$ 89.500,00. Ibiporã, 21 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016 – PMI**, Processo Administrativo nº 72/2016 – ref. a **aquisição de brinquedos educativos e jogos pedagógicos**. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 24 de junho de 2016. **José Maria Ferreira** - Prefeito do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2016 – PMI**, Processo Administrativo nº 75/2016 – ref. a **aquisição de botijão criogênico, arame de solda e recarga de gás industrial e medicinal**. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 24 de junho de 2016. **José Maria Ferreira** - Prefeito do Município.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2016 – PMI**, Processo Administrativo nº 76/2016 – ref. a **aquisição parcelada de tubos de concreto**. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 24 de junho de 2016. **José Maria Ferreira** - Prefeito do Município.

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Rafael Lapone
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramador: Rafael Lapone

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 44/2016 - **PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2016** referente à aquisição de pneus, câmaras de ar e roda, com fundamento no Parecer Jurídico 373/2016 - PGM de 23/06/2016, no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, **HOMOLOGO** o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa **F.M. GONÇALES – ACESSÓRIOS – EPP**, vencedora dos itens 1, 2, 3 e 4 do lote 1, no valor total de **R\$ 76.059,00**. Ibiçorã, 24 de junho de 2016. **José Maria Ferreira**, Prefeito Municipal

AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível no sítio oficial do município na internet, para *download*, a íntegra da publicação desta **ERRATA** ref. **TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2016 - Processo Administrativo nº 74/2016**. Em face das alterações, a nova **data de abertura fica prorrogada, conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico** para *download*: www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiçorã-PR das 8 às 17 horas. Ibiçorã, 24 de junho de 2016 - **José Maria Ferreira** – Prefeito.

Educação

ATO ADMINISTRATIVO 006/2016

A Secretária Municipal de Educação de Ibiçorã, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido na Deliberação 007/2009 – CME e na Instrução Normativa 10/2010,

RESOLVE

Art. 1º Designar os funcionários abaixo relacionados para constituírem a comissão encarregada dos trabalhos relacionados ao processo de CLASSIFICAÇÃO do aluno JOSÉ CONCEIÇÃO REIS que ocorrerá na Escola Municipal Profª. Helena Hatsue Kakitani.

NOME	FUNÇÃO
Juliana Maria de Jesus Ribeiro	Diretora
Silmara da Silva Reis Corrêa	Coordenadora pedagógica
Cassiana Delmindo R. Silva Biolada	Secretária
Elizabete de Fátima Duarte	Professora

Art. 2º Caberá aos membros da Comissão, ora designada, executar os trabalhos conforme regulamenta os artigos 18 a 22 da Instrução Normativa 10/2010.

Art. 3º Os trabalhos da comissão deverão ser finalizados automaticamente ao término do processo citado acima.

Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Ibiçorã, 21 de junho de 2016

Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
Secretária Municipal de Educação
Decreto 006/2013

RESOLUÇÃO 007/2016

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Deliberação 007/2010, considerando parecer técnico nº 014/2016, e o parecer nº 020/2016 do Conselho Municipal de Educação,

RESOLVE

Art. 1º RENOVAR, por 5 (cinco) anos, o funcionamento da Educação Especial, Classe Especial – Deficiência Intelectual e Classe Especial – Transtornos Globais de Desenvolvimento da Escola Municipal Rotary Club – Ensino Fundamental, localizado Rua 7 de Setembro Nº 439 - Centro, Ibiçorã, PR.

Art. 2º A Escola Municipal Rotary Club – Ensino Fundamental é mantido pela Prefeitura Municipal de Ibiçorã.

Art. 3º A renovação da autorização de funcionamento deverá ser requerida 120 (cento e vinte) dias antes do término do prazo de autorização estipulado por esta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de junho de 2016

Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
Secretária Municipal de Educação
Decreto 006/2013

RESOLUÇÃO 005/2016

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Deliberação 007/2010, considerando parecer técnico nº 012/2016, e o parecer nº 018/2016 do Conselho Municipal de Educação,

RESOLVE

Art. 1º RENOVAR, por 5 (cinco) anos, o funcionamento da Educação Infantil no Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz, localizado na Rua Messias Henrique de Oliveira nº 55 – Conj. José Pires de Godoy, Ibiçorã, PR.

Art. 2º O Centro Municipal de Educação Infantil Cantinho Feliz é mantido pela Prefeitura Municipal de Ibiçorã.

Art. 3º A renovação da autorização de funcionamento deverá ser requerida 120 (cento e vinte) dias antes do término do prazo de autorização estipulado por esta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de junho de 2016

Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
Secretária Municipal de Educação
Decreto 006/2013

RESOLUÇÃO 006/2016

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Deliberação 007/2010, considerando parecer técnico nº 013/2016, e o parecer nº 019/2016 do Conselho Municipal de Educação,

RESOLVE

Art. 1º RENOVAR, por 5 (cinco) anos a Educação Infantil Centro Municipal de Educação Infantil Padre Claudio Romano, localizado na Avenida dos Estudantes nº 3090 – Residencial Vila Romana II, Ibiçorã, PR.

Art. 2º O Centro Municipal de Educação Infantil Padre Claudio Romano é mantido pela Prefeitura Municipal de Ibiçorã.

Art. 3º A renovação da autorização de funcionamento deverá ser requerida 120 (cento e vinte) dias antes do término do prazo de autorização estipulado por esta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 23 de junho de 2016

Maria Margareth Rodrigues Coloniezi
Secretária Municipal de Educação
Decreto 006/2013



Contratos

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: ALTATECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA.
PROC. ADM. Nº: 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 154/2016.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
77	1	SWITCH - Layer 3 Gerenciável 26 portas Gigabit Mod. Referência HP 2920 24G - • Equipamento para instalação em rack de 19 polegadas, deve vir com todos os acessórios para instalação; Deve ser totalmente gerenciável em L 3; Deve vir acompanhado de cabo USB apropriado para fazer o acesso e o gerenciamento do equipamento; Deve possibilitar o empilhamento de switches; • Garantia mínima de 03 anos; Certificado pela ANATEL; Portas; 20 portas 10/100/1000 RJ-45 com detecção automática (10BASE-T tipo IEEE 802.3, 100BASE-TX tipo IEEE 802.3u, 1000BASE-T tipo IEEE 802.3ab). • Duplex: 10BASE-T/100BASE-TX: half ou full 1000BASE-T: somente full. • 04 portas 10/100/1000 RJ-45 de funcionalidade dupla (10BASE-T tipo IEEE 802.3, 100BASE-TX tipo IEEE 802.3u, 1000BASE-T tipo IEEE 802.3ab). • 2 slots para módulos • 1 slot para módulo de empilhamento • 1 de funcionalidade dupla (RJ-45 ou USB micro-B) • 1 USB 1.1 • 1 porta RJ-45 de gerenciamento fora de banda Memória e processador (mínimo). • ARM1176 de três núcleos a 625 MHz, 512 MB de SDRAM, tamanho do buffer de pacotes: 11,25 MB (saída dinâmica 6,75 MB + entrada 4,5 MB), 1 GB de flash MB Capacidade de Switching (mínima) • 128 Gbps. QoS • Priorização de tráfego (IEEE 802.1p); permite a classificação de tráfego em tempo real em oito níveis de prioridade mapeados para oito filas; • Priorização de Camada 4: permite a priorização com base em números de porta TCP/UDP; • Classe de Serviço (CoS): define a tag de prioridade de IEEE 802.1p com base no endereço IP, no Tipo de Serviço (ToS) IP, no protocolo de camada 3, no número da porta TCP/UDP, na porta de origem; • Limitação de taxa: define os valores máximos aplicados de entrada por porta e valores mínimos por porta e por fila; • Buffers grandes: fornece gerenciamento de congestionamento amigável Características de gestão • IMC - Centro de Gerenciamento Inteligente • interface de linha de comando • Navegador da Web • menu de configuração • gerenciamento fora de banda (RJ-45 Ethernet) • Gerenciador de SNMP • Telnet • RMON1 • FTP • em linha e fora de banda • gerenciamento fora de banda (RS-232C serial ou Micro USB). Incluso cabo de console original do fabricante do equipamento.	HP ARUBA	UN	4	7.787,50	31.150,00

VALOR TOTAL: R\$ 31.150,00 (trinta e um mil, cento e cinquenta reais).
PRazo DE ENTREGA: 15 Dias.
PRazo DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 5060, 5030.
FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: AMANTECH INFORMÁTICA LTDA - ME
PROC. ADM. Nº: 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 155/2016.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
87	1	IMPRESSORA A LASER (DE REDE) Tecnologia de impressão Laser Velocidade do Processador 540 MHz Memória 128 MB, expansível até 640 MB Velocidade de Impressão Preto Normal: médio de 40 ppm. Qualidade de Impressão Até 1200 x 1200 dpi Monitor. Painel LCD com 04 linhas, três luzes indicadoras LED botões (10 teclas numéricas, Informações, Voltar, Parar/Cancelar, OK, Alternar para Cima/Baixo) Índice de Durabilidade Volume mensal recomendado: 1.500 a 5.000 páginas Ciclo de trabalho: médio de 100.000 páginas. Conectividade 1 USB 2.0 de alta velocidade 1 servidor de impressão integrado HP Jetdirect 10/100/1000T Ethernet 1 EIO 1 Host USB 2.0 (painel frontal) 02 acessórios internos (para conexão de soluções HP ou de parceiros) Pronto para trabalhar em rede: Padrão (Gigabit Ethernet incorporada) Manuseio de Papel Bandeja multiuso para 100 folhas 1 Uma bandeja de entrada para 500 folhas 2 Impressão frente	HP 3015DN	UN	7	3.261,75	22.832,25



		e verso automática Manuseio de saída de papel, padrão: Bandeja de saída para 250 folhas; Bandeja posterior de saída para 100 folhas Tamanhos de mídia suportados: A4; A5; B5 (JIS); A6 Alimentação Voltagem de entrada: 110 até 127 V CA (+/- 10%), 60 Hz (+/-2 Hz) Itens Inclusos Impressora, Cabo de alimentação, Cartucho de impressão preto pré-instalado, Software e documentação em CD-ROM Dimensões e Peso (L x P x A):44,7 x 41,1 x 31,5 cm 15,88 kg.					
87	2	TONER Compatível, características iguais ou superiores ao produto original do fabricante da impressora. Este toner deverá obrigatoriamente ser compatível com a impressora do Lote 87.	PREMIUM	UN	113	90,00	10.170,00

VALOR TOTAL: R\$ 33.002,25 (trinta e três mil, dois reais e vinte e cinco centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporá, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: COMERCIAL SANTOS DUMONT LTDA - ME

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 156/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
5	1	ALICATE PARA CRIMPAR com 08 posições, com catraca, deve cortar e desencapar cabos elétricos, corpo em chapas de aço, Lâminas em aço inoxidável, pintura eletrostática e cabos com revestimento.	GC	UN	1	33,00	33,00
11	1	CABO 02 RCA MACHO P2 STEREO MACHO 1,5m.	STORM	UN	15	3,80	57,00
20	1	CANALETA 20 X10 X 2000MM com fita adesiva e sem divisão.	DUTOPLAST	UN	250	4,28	1.070,00
22	1	CHAVE ALLEN de boca sextavada formato L - Jogo de Chave Allen Longa 7 Peças de 2 a 8mm.	VONDER	JG	1	54,00	54,00
23	1	CINTA PLÁSTICA NYLON ABRAÇADEIRA 20,00 CM	DICOMP	UN	500	0,20	100,00
71	1	SERVIDOR de Torre tipo IA-Servidor: Servidor Comercial de Tecnologia CISCO (32-bits com extensão de memória de 64 bits).B- Processador: 01 (UM) processador Quad Core E5-2637 ou superior.C- Frequência mínima de Operação: 3.10Ghz ou superior.D- Barramento: 1333 MHz ou superior para interface com memória.E- Memória RAM mínima: 4 Gbytes PC3-10600 RDIMM ou UDIMM, expansível até 16 Gbytes ou mais F- Compatibilidade: Compatível com memórias RDIMM.G- Memória Cachê: 8Mbytes, L3, interno.H- Placa de rede: 01 (uma) interface, padrão Ethernet / Fast Ethernet / Gigabit Ethernet (10/100/1000Mbps) "autosense", com 02 portas RJ45, padrão IEEE 802.3, com suporte a iSCSI.I- Interface de Vídeo: Integrada, 32 bits, endereçamento de 32 Mb (Compartilhada), resolução 1280 x 1024.J- Controladora de Array: Sata, com suporte aos níveis de Raid 0 e 1.K- Discos rígidos: 02 (dois) discos rígidos de 250GB, SATA, com conexão No-hot pluggable.L- Expansão: Capacidade interna de armazenamento expansível até 04 (quatro) discos no-hot pluggable, chegando a capacidade de 8,0TB.M- Gabinete: Gabinete Mini Torre.N- Painel de Status: Painel na parte frontal do equipamento, com leds indicativos de estado geral do equipamento e apontamento de falhas quando de sua ocorrência.O- Fonte de Alimentação: 01 (uma) fonte de alimentação, entrada de 110/220 (+/-10%)VAC, fase/neutro/terra.P- Compatibilidade: Compatibilidade total com os sistemas operacionais Microsoft (Windows 2003 e Windows 2008) e Linux (RedHat Linux Enterprise 4, SuSE Linux Enterprise Server 9 e 10).Q- Monitoramento da utilização e performance dos recursos do equipamento; Permite gerenciamento remoto; Compatibilidade e integração, além de detecção automática, com os softwares de gerenciamento que utilizem padrão SNMP e DMI.R- Interface de Gerenciamento Interface integrada, do próprio fabricante, para gerenciamento remoto do servidor: Interface dedicada padrão Ethernet 10/100 Mbps, suportando DHCP/DNS ou alocação fixa de IP; Interface gráfica com capacidade de acesso a console do servidor remotamente para usuários autorizados, permitindo a utilização de mouse, teclado, assim como a visualização da console através de browser Internet Explorer 5.5 (ou superior), utilizando criptografia SSL; Suporte de autenticação de vários usuários via login e senha para acesso e operação.S- Garantia de 36 Meses On-site sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados T- Cadastrado no FINAME.	LENOVO	UN	1	12.000,00	12.000,00
85	1	ZUMBIDOR + Ponteira Indutiva para rastrear e identificar fios ou pares de cabos em instalações de telefonia ou rede local, sem a necessidade de retirar o isolamento dos condutores ou danificar o isolamento. Trabalha com Bateria de 9V Acompanha Estojo de proteção e Bateria 9V.	DICOMP	UN	2	145,00	290,00
93	1	SERVIDOR de Torre tipo IA-Servidor: Servidor Comercial de Tecnologia CISCO (32-bits com extensão de memória de 64 bits).B- Processador: 01 (UM) processador Quad Core E5-2637 ou superior.C- Frequência mínima de Operação: 3.10Ghz ou superior.D- Barramento: 1333 MHz ou superior para interface	LENOVO	UN	4	12.000,00	48.000,00



	<p>com memória.E- Memória RAM mínima: 4 Gbytes PC3-10600 RDIMM ou UDIMM, expansível até 16 Gbytes ou mais F- Compatibilidade: Compatível com memórias RDIMM.G- Memória Cachê: 8Mbytes, L3, interno.H- Placa de rede: 01 (uma) interface, padrão Ethernet / Fast Ethernet / Gigabit Ethernet (10/100/1000Mbps) "autosenso", com 02 portas RJ45, padrão IEEE 802.3, com suporte a iSCSI.I- Interface de Vídeo: Integrada, 32 bits, endereçamento de 32 Mb (Compartilhada), resolução 1280 x 1024.J- Controladora de Array: Sata, com suporte aos níveis de Raid 0 e 1.K- Discos rígidos: 02 (dois) discos rígidos de 250GB, SATA, com conexão No-hot pluggable.L- Expansão: Capacidade interna de armazenamento expansível até 04 (quatro) discos no-hot pluggable, chegando a capacidade de 8,0TB.M- Gabinete: Gabinete Mini Torre.N- Painel de Status: Painel na parte frontal do equipamento, com leds indicativos de estado geral do equipamento e apontamento de falhas quando de sua ocorrência.O- Fonte de Alimentação: 01 (uma) fonte de alimentação, entrada de 110/220 (+-10%)VAC, fase/neutro/terra.P- Compatibilidade: Compatibilidade total com os sistemas operacionais Microsoft (Windows 2003 e Windows 2008) e Linux (RedHat Linux Enterprise 4, SuSE Linux Enterprise Server 9 e 10).Q- Monitoramento da utilização e performance dos recursos do equipamento; Permite gerenciamento remoto; Compatibilidade e integração, além de detecção automática, com os softwares de gerenciamento que utilizem padrão SNMP e DMI.R- Interface de Gerenciamento Interface integrada, do próprio fabricante, para gerenciamento remoto do servidor: Interface dedicada padrão Ethernet 10/100 Mbits, suportando DHCP/DNS ou alocação fixa de IP; Interface gráfica com capacidade de acesso a console do servidor remotamente para usuários autorizados, permitindo a utilização de mouse, teclado, assim como a visualização da console através de browser Internet Explorer 5.5 (ou superior), utilizando criptação SSL; Suporte de autenticação de vários usuários via login e senha para acesso e operação.S- Garantia de 36 Meses On-site sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados T- Cadastrado no FINAME.</p>				
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL: R\$ 61.604,00 (sessenta e um mil e seiscentos e quatro reais).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETECTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETECTORA: CVB CONSTANSKI E CIA LTDA - ME

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 157/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
3	1	ADAPTADOR DE TOMADA conecta equipamentos com plugue novo em tomadas do antigo padrão ou vice-versa (será definido no empenho); Desenvolvido em conformidade com a norma NBR 14136; Corrente nominal: 10 A; Gabinete em termoplástico de engenharia e partes condutoras em liga de cobre; Tensão de entrada 127 V / 220 V.	DANEVA	UN	300	4,50	1.350,00
40	1	HD - 4TB para CFTV – Especificações • Capacidade formatada: 4 TB • Dimensão: 3,5 Polegadas • Formatação avançada (AF): Sim • Cumpre as normas RoHS3: Sim • Garantia de 03 anos Desempenho • Velocidade de transferência dos dados (máx.). • Buffer para sistema anfitrião: 6Gb/s • Anfitrião de/para unidade (sustentada): 150 MB/s • Cachê (MB): 64.	SEAGATE	UN	6	674,04	4.044,24
43	1	HD INTERNO – para desktop, 2TB, 64mb cachê, 7200RPM, - Interface: SATA de 6,0 Gb / s, - Fator de Forma: 3.5 "	SEAGATE	UN	6	330,41	1.982,46
45	1	HD INTERNO – 500 GB para notebook Sata 2 - 7200 RPM, - Tamanho: 2.5", Memória Cachê: 16MB; Buffer: 16MB; Velocidade de Transferência de dados: 300Mb/seg.	SEAGATE	UN	3	213,33	639,99
55	1	MOUSE Óptico com scroll Compatibilidade: Windows ME/2000/XP/Win 7; conexão PS2.	HARDLINE	UN	20	7,50	150,00
57	1	MOUSE SEM FIO Óptico, com scroll Compatibilidade: Windows ME/2000/XP/Win 7, Conectividade USB através de receptor, Resolução 1000 DPI 03 botões Não utilizar Energia Elétrica Dispensa o uso de mouse pad Trabalha em todas as superfícies, com pilha inclusa e duas adicionais.	HARDLINE	UN	2	40,82	81,64
61	1	PLACA DE REDE - Gigabit pci-express x1 100/1000 c/ perfil baixo placa pci-express x1 100/1000 gigabit, acompanha espelho de perfil baixo para instalação em gabinetes slim. transferência de dados: 10/100/1000 mbps de full ou half-duplex. cabos: cat.4, 5 / 10base-t, cat.5 / 10base-tx com distancia máxima de 100 metros. led indicador: 1000/100/10mbps full duplex ou half duplex sistemas operacionais: windows xp / vista / 7 / 8 (8.1 32 bit) temperatura:operacional: 0° ~ 40° c, armazenamento: -25° ~ 55° c chipset moschip 8053 nno - 745a -40a2p - wro ieee 802.3 10 base-t ieee 802.3u 100 base-tx ieee 802.3ab 1000base-t ieee 802.3x full duplex and flow control ieee 802.1p priority queuing	TPLINK	UN	15	38,27	574,05



		(qos) ieee 802.1q vian tag.						
62	1	PLACA DE REDE PCI RJ45 - Placa de rede Normal RJ45 Placa de Rede PCI Gibabit Ethernet 10/100/1000Mbps Barramento PCI 32 bits Compatível com Windows® LEDs indicativos de conexão.	TPLINK	UN	25		21,69	542,25
67	1	PROJETOR DE VIDEO Tecnologia LCD matriz ativa; Brilho de 2600 lumens ANSI (mínimo); Razão de contraste mínima de 2000:1; Lâmpada de 3000 horas, substituível pelo usuário, com duração mínima de 5000 horas no modo econômico; Lente de projeção com ajuste de foco e zoom manual, capacidade de reprodução de até 16,7 milhões de cores; Resolução nativa mínima de 800x600 (SVGA); Permitir a projeção de imagem a uma distância entre 1,0m e 10,5m; Voltagem comutável de 100-120v e 200-240v automaticamente; Permitir a reprodução de áudio por meio de no mínimo 1 alto-falantes; Permitir a reprodução frontal, teto e retroprojetor; Correção mínima manual e automática de Efeito "Keystone" até + ou - 30°; Compatibilidade com NTSC, NTSC 4.43, PAL, PAL-M, PAL-N, SECAM, e HDTV (1080i, 720p, 576i/p, 480i/p); Controle remoto com opção de função de ajustes e pilhas AA ou AAA, não sendo permitidos controles com pilha de relógio ou similares do tipo moeda; Deve possuir entradas independentes, USB tipo B, Computador (VGA), Áudio (RCA ou MiniStereo), Monitor Out (VGA), S-Video, RCA Vídeo Composto; Deve possuir possibilidade de ajustes na imagem para otimizar a projeção em superfícies tais como: quadros brancos, lousas comuns; Deve possuir recurso de proteção por senha, trava tipo "Kensington" e barra de segurança integrada ao chassis do projetor; Todos os cabos necessários para o funcionamento e utilização do equipamento; Maleta com proteção interna, para transporte do equipamento e respectivos acessórios; Peso máximo de 4 kg; Deverão ser fornecidos manuais técnicos do usuário e de referência contendo todas as informações sobre os produtos com as instruções para instalação, configuração, operação em português; Garantia mínima de 03 anos.	EPSON EBX02	UN	15		1.574,24	23.613,60
81	1	TECLADO SEM FIO Conexão USB com nanoreceptor Padrão ABNT2 Brasil Ergonômico Plug and Play Compatível com Windows, com pilhas inclusas e duas adicionais do mesmo tamanho.	MULTILASER	UN	2,00		45,29	90,58

VALOR TOTAL: R\$ 33.068,81 (trinta e três mil, sessenta e oito reais e oitenta e um centavos).

PRazo DE ENTREGA: 15 Dias.

PRazo DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: ISRAEL THIERRY BLUM MENEZES

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 158/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
19	1	CÂMERA Bullet Infravermelho HD 720p uso interno e externo – modelo de ref. Intelbras VHD 3030B HD 3,6mm. • Resolução HD 1 megapixel (720p). • Lente de 3,6 mm. • Alcance IR de 30 m. • Instalação interna e externa. • Compatível com DVRs Intelbras HDCVI 720p. • Deve possuir fonte. • Deve possuir todos os itens necessários para instalação interna ou externa em parede de alvenaria ou madeira. Câmera • Sensor 1/2.9" 1.0 megapixel CMOS • Pixels efetivos (H x V) 1280 x 720. • Resolução de imagem HD (720p). • Taxa de frames 30 fps • Alcance IR 30 m. • IR inteligente Sim • Lente 3,6 mm • Ângulo de visão (H x V) 74° x 46° 49° x 28° • Relação sinal-ruído = 55dB • Sensibilidade 0.1 lux F1.2 (0 lux IR LED on) • Velocidade do obturador 1/60~1/100.000s • Quantidade de LEDs 24 • Saída de vídeo Sinal HDCVI/75 O (BNC). • Sincronismo Interno • Íris Eletrônica • ICR (Cut-Filter) Sim • AGC - Controle automático de ganho Sim • BLC - Compensação de luz de fundo Sim • Balanço de branco ATW. Conexões • Saída de vídeo BNC fêmea • Alimentação Conector P4 fêmea Características elétricas • Consumo máximo de corrente 320 mA 3,85 W (máx.). • Tensão 12 VCC • Proteção antissurto 500 V (vídeo e alimentação) Características mecânicas • Dimensões máximas 70 x 160 mm • Peso Máximo 400g • Grau de proteção IP66	INTELBRAS	UN	64	203,05	12.995,20



		Características ambientais • Temperatura de operação -10 °C a 60 °C Umidade relativa de operação 10% a 95% RH Certificados FCC Parte 15, Classe B CE EN 55022:2010 EN 55024:2010					
46	1	HD - 4 TB 7200 rpm 3,5" com gaveta para servidor HP ProLiant DL360 Generation 6.	HGST	UN	5	2.198,00	10.990,00
52	1	MÓDULO - Gbic ref.: MGB-SX MM SFP Mini-GBIC Gigabit Ethernet para instalação em produtos PLANET SFP Switch com interface de Mini-GBIC. A distância pode ser estendida a implantação de 100 metros (TP), 550 metros (Multi-Mode, LC), até 120 km (modo único, LC).	PLANET	UN	20	442,00	8.840,00
68	1	RACK PARA SERVIDOR de Parede - tamanho 6U porta e 19 (dezenove polegadas) de acrílico com chave, 6 conjuntos de porcas e parafusos para a devida fixação na bandeja, tampas laterais removíveis, cinza ou preto com pintura epoxi. Acompanhando com buchas e parafusos 8mm para fixação na parede (total de buchas 04 e 04 parafusos).	NAZDA	UN	10	324,00	3.240,00
79	1	SWITCH - Total de portas: 8 Portas Autosensing, configuração MDI/MDX 10BASE-T / 100 BASE-TX / 1000 BASE-TX Interface de Cabeamento: 8 x RJ 45 -10BASE-T/100 BASE-TX / 1000 BASE TX Recursos de Switching Ethernet: Taxa máxima non blocking em todas as portas Ethernet, auto-negociação full / half duplex e controle de fluxo Energia: Bi-Volt , 110v / 220v Padrões Suportados: IEEE 802.1P - Priority Tags IEEE802.3ab - Gigabit Ethernet IEEE 802.3 - Ethernet IEEE 802.3u - Fast Ethernet IEEE 802.3x - Flow Control	INTELBRAS	UN	15	435,00	6.525,00

VALOR TOTAL: R\$ 42.590,20 (quarenta e dois mil, quinhentos e noventa reais e vinte centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: J. C. N. DE FREITAS - INFORMÁTICA E PAPELARIA - ME

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 159/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
94	1	IMPRESSORA A LASER (DE REDE) Tecnologia de impressão Laser Velocidade do Processador 540 Mhz Memória 128 MB, expansível até 640 MB Velocidade de Impressão Preto Normal: médio de 40 ppm. Qualidade de Impressão Até 1200 x 1200 dpi Monitor. Painel LCD com 04 linhas, três luzes indicadoras LED botões (10 teclas numéricas, Informações, Voltar, Parar/Cancelar, OK, Alternar para Cima/Baixo) Índice de Durabilidade Volume mensal recomendado: 1.500 a 5.000 páginas Ciclo de trabalho: médio de 100.000 páginas. Conectividade 1 USB 2.0 de alta velocidade 1 servidor de impressão integrado HP Jetdirect 10/100/1000T Ethernet 1 EIO. 1 Host USB 2.0 (painel frontal) 02 acessórios internos (para conexão de soluções HP ou de parceiros) Pronto para trabalhar em rede: Padrão (Gigabit Ethernet incorporada) Manuseio de Papel Bandeja multiuso para 100 folhas 1 Uma bandeja de entrada para 500 folhas 2 Impressão frente e verso automática Manuseio de saída de papel, padrão: Bandeja de saída para 250 folhas; Bandeja posterior de saída para 100 folhas Tamanhos de mídia suportados: A4; A5; B5 (JIS); A6 Alimentação Voltagem de entrada: 110 até 127 V CA (+/- 10%), 60 Hz (+/-2 Hz) Itens Inclusos Impressora. Cabo de alimentação Cartucho de impressão preto pré-instalado Software e documentação em CD-ROM Dimensões e Peso (L x P x A): 44,7 x 41,1 x 31,5 cm 15,88 kg.	HP	UN	23	2.067,84	47.560,32
94	2	TONER Compatível, características iguais ou superiores ao produto original do fabricante da impressora. Este toner deverá obrigatoriamente ser compatível com a impressora do Lote 94.	HP	UN	37	147,02	5.439,74

VALOR TOTAL: R\$ 53.000,06 (cinquenta e três mil reais e seis centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: LETTECH INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP
PROC. ADM. Nº. 025/2016 – **Pregão Nº.** 027/2016 – **ATA Nº.** 160/2016.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
7	1	ANTENA Parábola de Grade 27 dbi Conector da Antena: N Fêmea com cabo de 0,30 cm RGC 58 no Dipolo Ganho: 27 dbi. Relação Frente Costas: 35,1 dbi Rejeição de Polarização: 34,4 dbi Tamanho: 675x800 mm Peso: 3085 g Resistência a vento: 180 km/h Freqüências:1800/1900/2100/2600 Mhz para celular Inclusive 01 Dipolo com Cabo RG58 com Conector, Pigtail (adaptador) para modem, 01 Suporte para prender no mastro e parafusos e Cabo de 15 metros - Regulamentada pela ANATEL.	AQUARIO	UN	4	326,40	1.305,60
14	1	CABO DE REDE par trançado com 04 pares, Lan Cat 5e, certificado pela ANATEL, com 305 metros. OBS.: Cores bem definidas no par trançado.	TDA	UN	15	172,67	2.590,05
34	1	FILTRO DE LINHA 06 tomadas elétricas padrão NBR14136; Tensão de operação 127/220V; Proteção contra surtos de tensão; Chave Liga/Desliga LED indicador de funcionamento; Fusível de proteção.	PISC	UN	250	14,10	3.525,00
41	1	HD EXTERNO - 1TB, conexão USB 2.0, com cabo, compatível com Windows, 5.400RPM, Fonte de energia Alimentado por USB.	SAMSUNG	UN	6	271,67	1.630,02
44	1	HD INTERNO - para desktop, 500 GB, 16mb cachê, 7200RPM, - Interface: SATA de 6,0 Gb / s, - Fator de Forma: 3.5.	SEAGATE	UN	3	213,33	639,99
50	1	MEMÓRIA RAM - DDR3 1333MHZ 2GB.	KINGSTON	UN	10	65,50	655,00
51	1	MODEM suportar velocidades de no mínimo 08 Mbps de Download operando em ADSL Suportar velocidade de até 54 Mbps operando em ADSL2+/ADSL2+ Velocidade de até 54 Mbps Ser Compatível com padrões ADSL, ADSL2 e ADSL2+Velocidade até 24Mbps Servidor DHCP, DDNS, Roteamento NAT e PAT Dispositivos de Priorização de Tráfego (QoS) Possuir discador PPPoE Interno Operar de modo transparente a conexões VPN e Voip 1 x RJ-11 para conexão telefônica 1 x RJ-45 10/100Base-T para conexões Ethernet Temperatura de operação: 0° a 40° e Umidade: 5% a 95% não condensada e Bivolt Modem, Fonte, Micro filtro 1 saída e de 2 saídas - Tomada Telefônica, Cabo Rj11+Rj45.	D-LINK	UN	2	80,00	160,00
60	1	PLACA DE VÍDEO Ref.: Thinetworks TN502 16MB PCI card com 02 saídas.	THINETWORKS	UN	10	178,00	1.780,00
63	1	PLACA DE REDE PCI WIRELES Acesso a redes sem fio para computadores desktop Compatibilidade com IEEE802.11N (Draft 2.0) e IEEE802.11b/g Velocidade de até 150 Mbps Antena removível de 2 dBi(1Tx2R) Potencia de transmissão de 15 dBm Freqüência de 2,4 GHz Barramento PCI 32 bits.	TP-LINK	UN	10	41,10	411,00
78	1	SWITCH - PoE - 28 portas - Modelo de referência D-Link DES-1210-28P - Equipamento para instalação em rack de 19 polegadas, deve vir com todos os acessórios para instalação; • Garantia mínima de 01 ano; • Certificado pela ANATEL; Número de Portas • 24 10/100Mbps • 2 10/100/1000BASE-T • 2 combo 10/100/1000BASE-T/SFP. Funções de padrões de portas • IEEE 802.3 10BASE-T Ethernet (twisted-pair copper). • IEEE 802.3u 100BASE-TX Fast Ethernet (twisted-pair copper). • IEEE 802.3ab 1000BASE-T Gigabit Ethernet (twisted-pair copper). • IEEE 802.3z Gigabit Ethernet (fiber) ANSI/IEEE 802.3. • Auto-negotiation • IEEE 802.3x Flow Control Cabos de rede • UTP Cat.5, Cat.5e (100m max) • EIA/TIA-568 100-ohm STP (100m max) Capacidade do Switch • 12.8Gbps PoE • Suporte 802.3af PoE • Per 10/100BASE-T Port • Suporte 802.3at PoE • Ports 1-4 only • Power Provision por porta (Máx.) 15.4W (30W on ports 1-4 using 802.3at). • System PoE Power Budget 193W • Auto Power/Device Discovery • Over-Current Protection.	D-LINK	UN	3	2.013,33	6.039,99
80	1	TECLADO PS2 ABNT2 Preto; Compatibilidade: indows ME/2000/XP/Win 7.	PISC	UN	15	19,50	292,50
82	1	TECLADO USB ABNT2 Preto; Compatibilidade: Windows ME/2000/XP/Win 7.	PISC	UN	150	18,00	2.700,00

VALOR TOTAL: R\$ 21.729,15 (vinte e um mil, setecentos e vinte e nove reais e quinze centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.


DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

**JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO**
EXTRATO DE ATA
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: M L TEIXEIRA INFORMÁTICA - ME

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – **Pregão Nº.** 027/2016 – **ATA Nº.** 161/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
12	1	CABO - VGA rolo de 200m para montagem de cabos VGA/RGB 15 Pinos (sem conectores).	TIAFLEX 3AF	UN	1	889,00	889,00
15	1	Cabo de Rede par trançado com 04 pares, Lan Cat 6e, certificado pela ANATEL, com 305 metros OBS.: Cores bem definidas no par trançado.	MY MAX	UN	15	253,33	3.799,95

VALOR TOTAL: R\$ 4.688,95 (quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e cinco centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

**JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO**
EXTRATO DE ATA
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: M.I. EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – **Pregão Nº.** 027/2016 – **ATA Nº.** 162/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
1	1	ACCESS POINT Wifi B,G,N, 300MBPS com no mínimo duas antenas externas, no mínimo uma porta WAN e 04 portas LAN aprovado pela ANATEL, Manual em Português.	LINK ONE	UN	25	84,80	2.120,00
24	1	COMPUTADOR DESKTOP a) Intel Core i3-4160 Processor(3.60GHz 1600MHz 3MB). b) Memória mínima de 4GB PC3-10600 (DDR3-1333) DIMM expansível até 8 GB, ou superior; c) No mínimo 01 Slots de memória livre; d) Disco Rígido (HD) 500GB 7200rpm SATA e) Placa de Rede: 10/100/1000; f) Deve acompanhar teclado (USB, ABNT2, Preto), mouse (USB, Óptico, com Scroll), cds de instalação e manuais em português. g) Placa mãe com chipset de vídeo integrado; h) Frontal: 2x USB 2.0, 1x microfone (estéreo, 3,5mm), fone de ouvido (estéreo, 3,5mm) Traseira: 2x USB 3.0, 2x USB 2.0, 1x RJ-45, 1x VGA, 1x DisplayPort, 1x serial 9 pinos (1) i) No mínimo duas interfaces de vídeo, sendo no mínimo 01 porta VGA para interfaces de vídeo; j) Gabinete formato desktop SFF (Small Form Factor) 382mm x 100mm x 335mm (L x P x A) - Dimensões máximas com tolerância de 5% a maior; k) slots para expansão com no mínimo 2 PCI-Express x16,1 PCI-ExpressX1; l) Garantia 03 anos do fabricante, on site, com atendimento no próximo dia útil em horário comercial, 5 dias por semana, sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados; m) O equipamento deve estar de acordo com as diretivas WEEE - 2002/96/EC e RoHS 2002/95/EC. n) Todos os componentes devem ser do mesmo fabricante ou produzidos em regime de OEM para o Fabricante. o) Deve acompanhar Sistema Operacional Windows 7 profissional 64Bits OEM Original ou superior p) O equipamento deve estar em linha de produção pelo fabricante q) O Fabricante do equipamento deverá disponibilizar site na internet, em português Brasil, para downloads de drivers e possíveis atualizações Necessita ter registro no FINAME.	POSITIVO	UN	25	2.250,60	56.265,00
25	1	COMPUTADOR ALL-IN-ONE com Processador, 02 núcleos físicos, Tela 19,5" Full HD, 4GB DDR3 de Memória, 500GB de HD RPM 5.400, Clock 3.4, Barramento 5 GT/s, Cachê 3, Com 02 conexão USB, 1 Entrada VGA, 1 Entrada de Cabo de Rede - RJ45, incluso mouse, mouse pad com apoio em gel e teclado. Garantia de 03 anos do fabricante, on site, com atendimento no próximo dia útil em horário comercial, 05 dias por semana, sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados. Todos os componentes devem ser do mesmo fabricante ou produzidos em regime de OEM para o fabricante. Deve acompanhar Sistema Operacional Windows 7 profissional 64Bits OEM Original ou superior. O equipamento deve estar em linha de produção pelo fabricante. O fabricante do equipamento deverá disponibilizar site na internet, em português Brasil, para downloads de drivers e possíveis atualizações.	HP	UN	25	4.198,40	104.960,00



37	1	Necessita ter registro no FINAME. FONTE PARA ALIMENTAÇÃO para desktop: ATX Voltagem : 90-140V / 180-265V (Seletivo) Potência real: 230 Watts Corrente : 2A - 115Vac / 1A - 230Vac Modelo ATX 24 pinos com no mínimo 02 tomadas SATA.	BLUCASE	UN	120	48,33	5.799,60
59	1	NOTEBOOK possuir no mínimo 04 núcleos físicos de processamento com, frequência de operação interna mínima de 2.0 GHz, memória cachê L2 mínima de 03 MB, frequência mínima de Front Side Bus (FSB): 800 MHz. Suporte as tecnologia de Execute Disable Bit, Virtualization Technology, Enhanced Intel Speedstep Technology, suporte a arquiteturas de 64bit e Turbo Boost Technology. - Placa Principal: Deverá ser do mesmo fabricante do equipamento (não sendo aceito o uso de placas de livre comercialização no mercado). Possuir no mínimo 02 (dois) slots de memória suportando chegar até no mínimo a 04GB de memória com tecnologia DDR3. Possuir chip de segurança Trusted Platform Module (TPM) na versão 1.2. Os alto-falantes deverão ser internos e o equipamento deverá possuir Interface de áudio com entrada para microfone e saída estéreo amplificada para fones de ouvido ou alto-falantes externos, com microfone integrado. A BIOS deverá ser desenvolvida em O&M para o fabricante do equipamento e ter suporte a Plug & Play, a ACPI (Advanced Configuration and Power Interface) e SMBIOS (System Management BIOS). Possibilitar o registro do número de série da placa-principal e sua leitura remota via DMI 2.0. Capacidade de desligamento do vídeo e do disco rígido após tempo determinado pelo usuário e reativação por acionamento de teclado ou pela movimentação do mouse. Deverá possuir economia de energia, tais como: SUSPEND, SLEEP e STANDBY para monitor, placa mãe e disco rígido e capacidade de proteção de flash EPROM contra gravação, realizada por intermédio da desabilitação de opção por software (BIOS). - Memória RAM: 6 GB com tecnologia DDR3 e frequência mínima de 1066 MHZ. - Disco Rígido: Deverá possuir pelo menos 01 (uma) unidade de disco rígido interna, com capacidade mínima para 250GB com velocidade mínima de 7200 rotações por minuto (RPM) e suporte à tecnologia SMART II (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology). - Display: O equipamento deverá possuir tela widescreen WXGA (1280 x 800) de 14,1 polegadas com anti reflexo e câmera de no mínimo 1.3 Megapixels com microfone integrado. - Conectividade: Adaptador de interface de rede local Gigabit Ethernet 10/100/1000, adaptador de interface de rede wireless 802.11 a/g/n e adaptador de interface Bluetooth. - Unidade Gravadora de DVD: O Equipamento deve possuir uma unidade leitora e gravadora de CD e leitora e gravadora de DVD. (DVD-RW) - Interface de vídeo: Deverá ser integrada a placa mãe (on board), possuir padrão VGA - 15 pinos, com no mínimo oito megabytes (08 MB) de memória podendo ser expansível via Sistema Operacional. - Interfaces Disponíveis: O equipamento deverá possuir nativo: 04 (quatro) portas USB na versão 2.0, 01 (uma) conector de vídeo VGA de 15 pinos, 01 (um) conector de rede (RJ45), 01 (um) conector de adaptador CA, entrada para fones de ouvido, porta IEEE 1394 e slot para ExpressCard de 54 mm. - Teclado e Mouse: O equipamento deverá possuir teclado interno em português padrão ABNT 2, mouse Touch Pad com zona Scroll e mini mouse óptico com conectividade USB. - Alimentação de Energia: O equipamento deverá possuir fonte de alimentação automática 110/220V, bateria primária ion de lítio com 06 células. - Segurança: O equipamento deve emitir alerta de alteração de memória RAM, possuir local apropriado na BIOS para inserção de número de Patrimônio, possuir senhas distintas para setup e inicialização do equipamento e módulo de segurança TPM 1.2 integrado. Deverá ser entregue também cabo de segurança com chave para a proteção do equipamento. - Compatibilidade e Padronização: O equipamento deverá ser totalmente montado pelo fabricante e entregue em embalagem por ele lacrada, não sendo permitido ao licitante quaisquer alterações nos equipamentos. O equipamento deve possuir certificado de compatibilidade com o sistema operacional Microsoft Windows Vista e Windows Seven; comprovado através do Mi	POSITIVO	UN	3	2.488,33	7.464,99
86	1	IMPRESSORA A LASER (PEQUENO PORTE) Velocidade máxima de impressão: até 19 ppm em Carta e até 18 ppm em A4 - Resolução de impressão: até 400 x 600 x 2 dpi (600 dpi de saída efetiva) - Memória interna: 2 MB - Ciclo de trabalho: média de 5000 páginas mês - Saída da primeira página: até 8,5 segundos - Número de cartuchos: 1 (preto) - Conexão padrão: 1 USB 2.0 de alta velocidade - Painel de controle: 2 luzes indicadoras com LED (Atenção, Pronta) - Gramatura de mídia recomendada (frente e verso): 60 a 105 g/m² (16 a 28 lb) - Volume de páginas mensais recomendado: de 250 a 1.500 páginas. - Tipos de mídia aceitos: papel (laser, sulfite, fotográfico, áspero, vellum), envelopes, etiquetas, cartão, transparências, cartões-postais. - Tamanhos de mídia aceitos: carta, Ofício, executivo, cartões-postais, envelopes (nº. 10, Monarch). - Tamanhos de mídia personalizados: bandeja de entrada para 150 folhas 147 x 211 a 216 x 356 mm (5,8 x 8,27 a 8,5 x 14 polegadas) - Opções de impressão em frente e verso: Manual (suporte a driver fornecido). - Cor: Branco/Cinza - Tensão/Voltagem: 110V. Acústica: - Emissões de energia acústica: 6,4 B(A)	HP	UN	60	699,00	41.940,00



		- Emissões de energia acústica para o observador (ativa, imprimindo): 51 dB(A). Alimentação: - Tipo de fonte de alimentação: interna - Consumo de energia: 360 watts (impressão), 1,4 watt (pronta), 0,9 watt (desligamento automático), 0,6 watt (manual-desligado) Conteúdo da embalagem: - Impressora - Cartucho inicial preto - Cabo de alimentação de energia - Cabo de conexão USB (ligação da impressora ao PC) - CD(s) com software e documentação.					
86	2	TONER compatível, características iguais ou superiores ao produto original do fabricante da impressora. Este toner deverá obrigatoriamente ser compatível com a impressora do Lote 86.	ECOLOGIC	UN	300	39,90	11.970,00
91	1	COMPUTADOR DESKTOP a) Intel Core i3-4160 Processor(3.60GHz 1600MHz 3MB) b) Memória mínima de 4GB PC3-10600 (DDR3-1333) DIMM expansível até 8 GB, ou superior; c) No mínimo 01 Slots de memória livre; d) Disco Rígido (HD) 500GB 7200rpm SATA e) Placa de Rede: 10/100/1000; f) Deve acompanhar teclado (USB, ABNT2, Preto), mouse (USB, Óptico, com Scroll), cds de instalação e manuais em português. g) Placa mãe com chipset de vídeo integrado; h) Frontal: 2x USB 2.0, 1x microfone (estéreo, 3.5mm), fone de ouvido (estéreo, 3.5mm) Traseira: 2x USB 3.0, 2x USB 2.0, 1x RJ-45, 1x VGA, 1x DisplayPort, 1x serial 9 pinos (1). i) No mínimo duas interfaces de vídeo, sendo no mínimo 01 porta VGA para interfaces de vídeo; j) Gabinete formato desktop SFF (Small Form Factor) 382mm x 100mm x 335mm (L x P x A) - Dimensões máximas com tolerância de 5% a maior; k) slots para expansão com no mínimo 2 PCI-Express x16,1 PCI-ExpressX1; l) Garantia 03 anos do fabricante, on site, com atendimento no próximo dia útil em horário comercial, 5 dias por semana, sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados; m) O equipamento deve estar de acordo com as diretivas WEEE - 2002/96/EC e RoHS 2002/95/EC. n) Todos os componentes devem ser do mesmo fabricante ou produzidos em regime de OEM para o fabricante. o) Deve acompanhar Sistema Operacional Windows 7 profissional 64Bits OEM Original ou superior p) O equipamento deve estar em linha de produção pelo fabricante q) O fabricante do equipamento deverá disponibilizar site na internet, em português Brasil, para downloads de drivers e possíveis atualizações. Necessita ter registro no FINAME.	POSITIVO	UN	75	2.266,00	169.950,00
92	1	COMPUTADOR ALL-IN-ONE com Processador 02 núcleos físicos, Tela 19.5" Full HD, 4GB DDR3 de Memória, 500GB de HD RPM 5.400, Clock 3.4, Barramento 5 GT/s, Cachê 3, Com 02 conexão USB, 1 Entrada VGA, 1 Entrada de Cabo de Rede - RJ45, incluso mouse, mouse pad com apoio em gel e teclado. Garantia 03 anos do fabricante, on site, com atendimento no próximo dia útil em horário comercial, 5 dias por semana, sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados; Todos os componentes devem ser do mesmo fabricante ou produzidos em regime de OEM para o fabricante. Deve acompanhar Sistema Operacional Windows 7 profissional 64Bits OEM Original ou superior. O equipamento deve estar em linha de produção pelo fabricante. O fabricante do equipamento deverá disponibilizar site na internet, em português Brasil, para downloads de drivers e possíveis atualizações. Necessita ter registro no FINAME.	HP	UN	75	4.198,40	314.880,00

VALOR TOTAL: R\$ 715.349,59 (setecentos e quinze mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: MORGAN E MORGAN LTDA - ME

PROC. ADM. Nº: 025/2016 – **Pregão Nº:** 027/2016 – **ATA Nº:** 163/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
2	1	ADAPTADOR - DisplayPort x DVI Macho DisplayPort x DVI Macho.	HITTO	UN	10	44,70	447,00
6	1	ANILHA Identificador de Cabos de Marcação Kit com 500 Unid sendo 50 números de 0 a 9 Cor no padrão Internacional Encaixe de 04 a 6 mm, caixa plástica de acomodação para anilha com ajustes Produto em ABS, encaixes precisos.	PIAL	UN	10	57,90	579,00



10	1	BATERIA para notebook Acer Aspire 5253 series MODEL N° P5WE6 Modelo BATERIA: AS10D51 (3ICR18/65-2) Lithium Ion Rating: 10.8V 4400mAh/48Wh.	ACER	UN	1	241,00	241,00
16	1	CABO EXTENSOR USB A-Macho X A-femea, 03 Metros Cabos 100% produzido com cobre, Revestimento em PVC, Taxa de transferência de dado 480Mbps Cabos 100% produzido com cobre, Revestimento em PVC, Taxa de transferência de dado 480Mbps.	PLUSCABLE	UN	5	9,20	46,00
17	1	CABO EXTENSOR USB 5m A-Macho X A-femea, 5 Metros. Cabos 100% produzido com cobre, Revestimento em PVC, Taxa de transferência de dado 480Mbps.	PLUSCABLE	UN	5	12,80	64,00
21	1	CENTRAL TELEFONICA PABX Capacidade Inicial: 02 linhas e 08 ramais. Capacidade Final: 06 linhas e 16 ramais. Com 04 interfaces para telefones de sistema (KS) e Identificador de Chamadas DTMF Módulo de música em espera, Módulo de correio de voz com 24 caixas postais, Possibilidade de implantar Speedy ,RDSI e Videoconferência Sistema automático de atendimento de fax Bloqueio de chamadas Tarifação Conferência Porteiro eletrônico e abertura de portas Despertador Monitoração de ambiente Agenda Central e individual Serviço noturno Rediscagem Estacionamento de ligações Desvio Captura em grupo ou individual de chamadas Lista de chamadas Pesquisa na agenda Reserva de linha externa Com o uso dos telefones de Sistema (ks) E3030, facilidades avançadas como lista de chamadas, pesquisa de telefones na agenda, terminal de operadora, entre outras. controle de volume, teclas de funções, 16 teclas programáveis que podem sinalizar o estado de linhas ou ramais e display que facilita a programação do sistema e pode exibir o nome de quem está ligando. Acompanhar o manual (em CD ou impresso). Tensão de Entrada: apenas para 110 Volts.	INTELBRAS	UN	2	1.845,00	3.690,00
26	1	CONECTOR BNC de mola para CFTV Macho • Para aplicação em cabo coaxial; • Uso em CFTV; • Montagem sem a necessidade de soldas.	HITTO	UN	100	2,99	299,00
27	1	CONECTOR PLUG P4 Macho com Borne • Uso em CFTV; • Montagem sem a necessidade de soldas.	HITTO	UN	100	1,50	150,00
29	1	CONECTOR RJ45 MACHO CAT6 conectorização de cabos para uso em rede de dados - 08 vias - aplicado em sistema de cabeamento Estruturado Categoria 06 para cabeamento horizontal ou secundário, uso interno, em sala de telecomunicações, pontos de distribuição ou em pontos de acesso na área de trabalho. Características: -Atende FCC 68.5 (EMI - Interferência Eletromagnética). -Contatos adequados para conectorização de condutores sólidos ou flexíveis. -Corpo em termoplástico de alto impacto (UL 94 V-0).	MASTER CONNECT	UN	1.000	1,25	1.250,00
35	1	FITA ADESIVA TRANSPARENTE DUPLA FACE extra forte adesão à superfície, evita corrosão, compensa dilatação térmica, atenua vibrações, resistente a solventes, ideal para objetos transparentes. Largura: 6mm Comprimento: 20metros.	3M	UN	25	35,60	890,00
38	1	FORTE UNIVERSAL PARA NOTEBOOK com 08 conectores e 01 Fonte Universal Especificações: - Fonte universal com ajuste chaveado de tensão para laptop e monitores LCD - Entrada: Bivolt (AC 110V à 240V) ~ 1.5 50-60Hz - Saída: 12-24V DC 4A - USB Port: 5V 1A - Potência de saída 120W Funções de segurança: - Proteção contra sobretensão - Proteção contra curto circuito - Conectores com trava de segurança com encaixe perfeito, garantem a polaridade correta para seu aparelho.	ALL TECH	UN	2	84,50	169,00
49	1	MEMORIA RAM - 8GB (1x8GB) PC3-10600R DDR3 RDIMM para servidor HP DL120 G6 ORIGINAL DO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO. Garantia de 01 ano.	HP	UN	10	670,00	6.700,00
53	1	MONITOR LED Tamanho da tela: 24 Polegadas Resolução: 1440x900 Brilho: 250 cd/m2 Taxa de contraste: DC 15000:1 / 600:1 estático Tempo de resposta: 5ms Ângulo de visão: (Horizontal/Vertical): 160°/150°(CR>10) Cores disponíveis:16.2M Sinal de vídeo: RGB Analógico Sinc. De Sinal: H/V separado, composite, SOG Conector: D-Sub Consumo de energia: 18watts(Typ) Consumo de energia em espera: (DPMS): <1W Tipo: interno Plug & play: DDC 2B Capa plástica protetora para o monitor. Com cabos, cd e manual de instalação. A proponente deverá apresentar um catálogo/folder com as descrições do produto. Cor: Preto, Garantia mínima de 12 meses, com Sistema VESA.	LG	UN	5	848,20	4.241,00
54	1	MONITOR LED Tamanho da tela: mínimo 18.5 Polegadas Resolução mínima: 1360x768 Brilho mínimo: 220 cd/m2 Taxa de contraste mínima: DC 13000:1 / 600:1 estático Tempo de resposta: 5ms Ângulo de visão: (Horizontal/Vertical): 160°/150°(CR>10) Cores disponíveis:16.2M Sinal de vídeo: RGB Analógico Sinc. De Sinal: H/V separado, composite, SOG Conector: D-Sub Consumo de energia: 18watts(Typ) Consumo de energia em espera: (DPMS): <1W Tipo: interno Plug & play: DDC 2B Capa plástica protetora para o monitor. Com cabos, cd e manual de instalação. A proponente deverá apresentar um catálogo/folder com as descrições do produto. Cor: Preto, Garantia mínima de 12 meses, com Sistema VESA.	AOC	UN	110	472,73	52.000,30
65	1	PLACA MÃE que suporte processador LGA775 core 2DUO, Dual Core,Pentium, Para memórias DDR2 de 600Mhz à cima.	GIGABYTE	UN	5	331,00	1.655,00
66	1	PLACA MAE	POSITIVO	UN	5	259,80	1.299,00



		Ref.: Positivo MG-31AG, Desenvolvida para processadores Intel Core 2 Duo/ Core 2 Quad/Pentium Dual-Core E2XXX e Celeron 4XXX.					
70	1	SERVIDOR Processador deve vir equipado com 01 processador e suportar ao menos 2 Intel® Xeon® E5-2600 v2. Incluso 2 HDs de 1 TB Sistemas operacionais suportados, Microsoft Windows Server 2012 Microsoft Windows Server 2012 Essentials Gabinete / Altura Rack 1U Memória MINIMO 32 GB Até 320GB / 20 slots (RDIMM, LVDIMM). Slots de expansão 1 x PCIe GEN3: LP x8 mecânico, x8 elétrico (preenchida com adaptador de hardware RAID). 1 x PCIe GEN3: FH / HL x16 mecânico, elétrico x16. Baías de Mídia 1 x Ótico Slim (excepto 8 x 2.5 "de configuração). Controlador de armazenamento ThinkServer RAID 500 Adapter (0/1/10/5 *) * RAID 5 disponível apenas com chave de atualização opcional Baías de disco Até 4 x 3.5 "hot swap Armazenamento interno máximo Até 16TB (3.5" SATA). Interface de Rede 4 x Integrado Gb Ethernet. 1 x Integrado Gb Ethernet (compartilhado com Módulo de Gestão ThinkServer) Resfriamento 7 +1 fás fixos redundantes. Energia 1 +1 redundante hot-swap: 800 watts. Diagnóstico Inteligente Painel de Diagnóstico Gestão Módulo de Gerenciamento ThinkServer Dimensões (L x P x A) 436 mm x 43,6 mm x 720,6 mm Peso A partir de 17 kg. Garantia de 36 Meses On-site sendo que o fabricante deve disponibilizar número de telefone 0800 para suporte e abertura de chamados Cadastrado no FINAME.	LENOVO	UN	3	19.650,00	58.950,00
72	1	SPRAY Limpa Contatos Elétricos lata de 300 ml.	ORBI	UN	5	12,00	60,00
73	1	SPRAY - óleo desengripante lubrificante e repele a umidade e ferrugem lata de 300ml.	VONDER	UN	5	12,00	60,00
83	1	TERMINAL TELEFÔNICO KS PARA PABX, compatível com a central telefônica INTELBRAS IMPACTA 40, Principais facilidades: Display (2x16) Viva-voz. Teclas para navegação no display e menus 25 teclas programáveis com sinalização através de LEDs Tecla com sinalização (LED) para viva-voz, Tecla com sinalização (LED) para correio de voz Tecla com sinalização (LED) para sigilo Tecla Flash Tecla Chamadas Tecla Apagar Tecla Desvio. Tecla Pêndulo/Não Perturbe Tecla Agenda Tecla Reter Tecla #/Rechama. Outras facilidades: Ajuste do volume de recepção do viva-voz e monofone. Ajuste do volume da campainha Campainhas programáveis Ajuste do contraste do display Trava de teclado para limpeza do terminal (eletrônica). Operação com fone de cabeça Avisos sonoros (bips) de alerta Agenda de números telefônicos Consulta a ligações não atendidas e atendidas. Lembrete Mensagens de aviso Programação das facilidades do PABX.	INTELBRAS	UN	1	469,46	469,46
90	1	CONVERSOR BALUN Placa p/ Rack Compatível com HDCVI, HDTV, AHD e Analógico - Conversor de par trançado passivo, 300m, Utiliza Cabo Lan CAT5 ou CAT 6 • Balun passivo 300 metros colorido • Compatível com câmeras do tipo: • HDCVI • HDTV • AHD • Analógica.	ONIX	UN	64	21,25	1.360,00
90	2	CONVERSOR BALUN Compatível com HDCVI, HDTV, AHD e Analógico - Conversor de par trançado passivo, 300m, Utiliza Cabo Lan CAT 5 ou CAT 6. • Com proteção contra surtos no canal de vídeo e alimentação através de diodos TV • Conector BNC e P4 Compatível com câmeras do tipo: • Analógico Convencional • HD CVI • HDTV • AHD.	ONIX	UN	64	28,03	1.793,92
90	3	RACK ORGANIZADOR - 32 Canais Placa Organizadora para 32 cameras, Filtro de Ruído, Pintura Epóxi - Modelo de ref. Iron House 1G 550 Onix. • Pintura epóxi branca preta ou cinza. • Deve ser preparado para fixação em parede de alvenaria ou madeira. • Capacidade para conexão de 32 câmeras, deve possuir placa e cabo para interligação com DVR. • Gaveta fixa para 01 DVR Stand Alone. • Proteção individual por canal contra surtos de tensões. • Proteção contra interferências • Proteção contra inversão de polaridade • Pino para aterramento • Cooler para ventilação • Fechadura com chave na porta. • Possui espaço para até 02 baterias de alarme (12V / 7Ah). • Acompanha cabo para instalação do DVR. • Tamanho Interno : L:454mm x P:550mm x A:120 mm.	ONIX	UN	1	602,58	602,58
90	4	RACK ORGANIZADOR - HD e Analógico 16 Canais. • Pintura epóxi branca, preta ou cinza. • Deve ser preparado para fixação em parede de alvenaria ou madeira. • Possui porta com chave; • Compatível com Tecnologias : HDCVI , HDTV, AHD, Analógica • Capacidade de Câmeras: 16 Canais • Acompanha Cabo para instalação no DVR. • Gaveta fixa para 01 DVR Stand Alone	ONIX	UN	2	321,65	643,30



		<ul style="list-style-type: none"> • Proteção individual por canal contra surtos de tensões • Proteção contra interferências • Proteção contra inversão de polaridade • Pino para aterramento • Tamanho Interno : L:330mm x P:340mm x A:164mm. 					
--	--	---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL: R\$ 137.659,56 (cento e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

DETENTORA: PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME

PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 164/2016.

OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
4	1	ADAPTADOR - RJ45 fêmea - Db9 Macho	MULTITOC	UN	200	29,50	5.900,00
8	1	AUDIO HUB Solução de áudio com dois canais (microfone e fone de ouvido) para conectar caixas de som e microfone via USB. Utilizado para adicionar áudio à estação de trabalho, sem a necessidade de instalação de várias placas e drivers, além de mouse, teclado e pendrive. Com 01 porta USB upstream 03 portas USB downstream 480 Mbps (velocidade-plena 12 Mbps Baixa 1,5 Mbps) 01 saída de áudio 01 entrada para microfone. Áudio em todas as estações. Leve e compacto. Dispensa fonte de alimentação.	MULTILASER	UN	10	200,00	2.000,00
13	1	CABO COAXIAL - Flexível, bobina 300m, 85% Malha, RF4mm, Bipolar - Aplicação: Utilizado para instalações de CFTV (Circuito fechado TV), Vídeo Porteiro e Porteiro Eletrônico. - Conductor: Fios de cobre - Isolação: Polietileno - Blindagem: Malha trançado fios de cobre - Capa: Composto de PVC - Malha: 85% mínimo - Cor: Branco - Acondicionamento: Bobina de 300m Conector BNC de mola para CFTV Macho - Para aplicação em cabo coaxial; - Uso em CFTV; - Montagem sem a necessidade de soldas; Conector Plug P4 Macho com Borne - Uso em CFTV; - Montagem sem a necessidade de soldas	TELECAM	UN	4	262,50	1.050,00
28	1	CONECTOR RJ45 MACHO CAT5E todos os conectores RJ-45 Macho de uso interno deverão exceder os requisitos standards de performance para categoria 5E da norma TIA/EIA-568-B e a ISO 11801 e deverão garantir sua aplicação para tráfego de voz, dados e imagem e sistemas que requeiram grande margem de segurança sobre as especificações normalizadas para garantir suporte às aplicações como Gigabit Ethernet, 100Base-Tx, 100 Mbps TP-PMD, ISDN, Vídeo analógico e digital e Voz sobre IP (VoIP) analógico e digital. consistirão de uma carcaça em policarbonato transparente; deverão vir com um alinhador para os condutores do cabo, possibilitando um menor destrançamento dos condutores.	MULTITOC	UN	1.000	0,22	220,00
33	1	ESTUFA DE PAPEL Desumidificador bivolt metálico Confeccionada em chapa de aço Resistente à oxidação e arranhões e desprendimento da tinta Sistema de aquecimento é composto por um conjunto de resistores. Aquecimento uniforme sem amarelar o papel Economia de energia em torno de 60% comparando as tradicionais caixas de madeira com lâmpadas incandescente Capacidade: 12.000 folhas com divisórias para até tamanho A-3 Dimensões do gabinete: 600 x 670 x 480 mm. (CxAxL) -Peso: 28 Kg. Potência: 100 Watts BIVOLT Timer digital opcional Dimensões da embalagem: 620 x 540 x 690 mm. - Peso: 31 kg.	GOOD PAPER	UN	1	2.200,00	2.200,00
36	1	FONTE - 15 amperes para uso em CFTV Especificações: - 2 Saídas (Negativo + Positivo) - Entrada Através de Bornes - Transformação de 110/220V para 12V - Corrente de Saída: 15A - Frequência de Operação: 50 a 60Hz - Eficiência mínima >80% - Temperatura de Operação: -10 a 60°C - Proteção Contra Sobrecarga, Sobretensão e Curto Circuito - Dimensões (AxLxP): 42,5x99x198,5mm.	A1 SECURITY	UN	6	91,67	550,02
39	1	FRAGMENTADORA DE PAPEL Abertura da boca: 460mm Capacidade de folhas: 10 por vez Tipo de fragmentação: tiras de 04 X 60 Nivel de segurança: 3 Capacidade média de fragmentação: 150Kg/H Velocidade de fragmentação: 30 m/min Aacionamento: Manual no botão Botão On/Off/Reversão Potência: 735,5W = 01CV Tempo de funcionamento: Contínuo Nivel de ruído: 67,5db (A) Volume da lixeira: 160 litros - Sensor de segurança para lixeira: Não Dimensões: 560 x 555 x 950 Peso aproximado: 80Kg.	AURORA	UN	1	8.000,00	8.000,00
42	1	HD INTERNO - para desktop, 1TB, 16mb cachê, 7200RPM, - Interface: SATA de 6,0 Gb / s, - Fator de Forma: 3.5 "	SEAGATE	UN	6	239,17	1.435,02
64	1	PLACA MAE para CORE I5 DDR3 n1996 compatível com Lenovo ThinkCentre Edge 71	PC WARE	UN	5	253,60	1.268,00
74	1	SUPORTE PARA CAIXA DE SOM para caixa de som referência ASK	ASK	UN	20	72,25	1.445,00



		Modelo: 7799, Plástico injetado em ABS distância da parede: 12,5cm, Acompanha buchas e parafusos.					
75	1	SUPORTE PARA PROJETOR DE VIDEO Suporte de teto universal para projetor de vídeo em aço carbono, com chave tetra ou cadeado e dispositivo para impedir o acesso aos parafusos de remoção do projetor, pintura eletrostática epóxi na cor cinza, construído de forma a não obstruir a ventilação do projetor	MULTIVISAO	UN	10	100,60	1.006,00
76	1	SWITCH A-Total de 26 portas disponíveis, sendo: 24 portas 10BASE-T/100BASE-TX * 2 portas de personalidade dual 10/100/1000 ou portas SFP B- Deverá conter porta de console RJ-45 C- Desempenho: Capacidade de switching de 8.8 Gbps com taxa de encaminhamento de 6.6 Mpps (máxima) D- Switching camada 2: full-rate sem bloqueio em todas as portas, auto-negociação full-half duplex, controle de fluxo, filtragem multicast, suporte a VLAN IEEE 802.1Q, priorização de tráfego IEEE 802.1p, Protocolo de Controle de Agregação de Link IEEE 802.3ad, snooping IGMP; mais F- Segurança: Login de rede IEEE 802.1X, autenticação por servidor RADIUS, RADIUS Authenticated Device Access (RADA); mais Outro Gerenciamento: CLI através do console ou Telnet, interface de gerenciamento embarcado via web, gerenciamento SNMP G- Na embalagem do Switch deverá conter: Switch, Cabo para console, Kit para ser montado no rack, Pés de borracha H- Garantia mínima de 12 meses, on-site; Energia Fonte de energia Bi-Volt Automático 100-240v	TP LINK	UN	15	963,33	14.449,95
84	1	UNIDADE DE ARMAZENAMENTO Storage com 6 HDs – Modelo de ref. HPMSA 1040 Servidor de Dados tipo Storage <ul style="list-style-type: none"> Deverá possuir 02 (duas) controladoras (Storage Processors) redundantes, ativas e hot-pluggable, cada uma com no mínimo: 02 x 1GbE portas rj-45. É capaz de fornecer o acesso aos volumes lógicos de disco de modo ininterrupto, mesmo em caso de falha de uma de suas unidades de processamento (controladoras). Memória cache 4GB(quatro gigabytes) por controladora. Quantidade total de volume lógicos de até 512 (Quinhentos e doze) LUNs. Quantidade total de servidores conectados de até 64 Hosts com conexão iSCSI. Ventiladores e fontes de alimentação, redundantes e Hot-Pluggable; Recurso que garante a integridade dos dados de escrita, armazenados na memória cache, em caso de falta de alimentação elétrica do subsistema primário. Permite total e plena disponibilidade das informações armazenadas, mesmo em face de atividades de manutenção técnica, tais como substituição de componentes, acréscimo de discos, ou atualização de microcódigos (firmware); Implementa RAID níveis0, 1, 3, 5, 6, 10, 50 em qualquer combinação, processados pelo subsistema de discos do storage. Permite conexão com os Sistemas Operacionais Windows Server 2003, Windows Server 2008, Windows Server 2012, Linux RedHat Enterprise 4.7, 4.8, 5.3, 5.4 e 5.5, e VMware 3.5, 4.0 e 4.1, Linux SuSE Enterprise, utilizando o protocolo iSCSI. Gavetas de discos <ul style="list-style-type: none"> O Storage suporta no mesmo par de controladoras (GAVETA), no mínimo 12 discos rígidos e 48 TB Brutos, sendo discos SAS, NL-SAS ou SSD. Cada gaveta de discos suporta conexão dual channel SAS e possui 2 canais de back-end com velocidade de 6Gb/s cada. Discos <ul style="list-style-type: none"> Implementa tecnologia de pools dinâmicos. Os discos possuem capacidade bruta de 4TB e velocidade de 7.200 rotações por minuto (RPM) em tecnologia NL-SAS, a storage deverá ter 6 discos. Software de Gerenciamento <ul style="list-style-type: none"> Faz parte do mesmo fabricante do storage; Permite a administração centralizada, por meio de um console de gerência, que opera via Web; É capaz de definir os volumes lógicos de armazenamento (LUNs) e especificar quais servidores são autorizados a acessar esses volumes e quais as rotas de acesso (LUN masking e zoning); Permite análise de performance do desempenho e utilização do subsistema. Gera alarmes/eventos em caso de falhas ou pré-falhas no subsistema e encaminha e-mail ao administrador de rede designado, comunicando essas ocorrências. Possui software para acesso as LUNs através de caminhos redundantes (multipath), possibilitando operar em caso de falha de uma controladora/HBA. Permite aumentar o tamanho de LUNs através de ferramentas operadas pelo cliente, sem necessidade de intervenção do fornecedor ou fabricante e sem causar interrupção no atendimento aos servidores conectados; Não precisa ser licenciado e já faz da aquisição do hardware. Possui fontes de alimentação com tensão de entrada de 100 – 24- VAC e frequência de 50/60 Hz. 	HP	UN	1	35.000,00	35.000,00
88	1	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL Funções: - Imprimir, copiar, digitalizar, fax - Admite multitarefas Impressão: - Velocidade de impressão (preto e branco): Normal: Até 26 ppm - Primeira página impressa (pronta): Preto e branco: Até 8 segundos - Ciclo de trabalho (mensal, A4): Até 15.000 páginas - Volume mensal de páginas recomendado: 500 até 2000 - Tecnologia de impressão: Laser - Qualidade de impressão preto (ótima): Até 1200 x 1200 dpi - Monitor: Tela de toque LCD de 3,0" (gráficos coloridos) - Velocidade do processador: 600 MHz Conectividade: - Capacidade sem fios: WiFi 802.11 b/g/n integrada - Pronto para trabalhar em rede: Padrão (Ethernet e WiFi 802.11 b/g/n integradas) Conectividade, padrão: - Portas USB 2.0 de alta velocidade (host/dispositivo). - Porta de rede Fast Ethernet 10/100Base-TX incorporada - Porta de linha telefônica (entrada/saída)	HP	UN	30	1.700,00	51.000,00



		<p>Memória: - Padrão: 256 MB - Máxima: 256 MB</p> <p>Manuseio do Papel: - Manuseio de saída de papel, padrão: Escaninho de saída para 100 folhas - Capacidade máxima de saída (folhas): Até 100 folhas - Impressão frente e verso: Automática (standard) - Tamanhos de mídia suportados: A4; A5; B5 (JIS); C5; DL; 16k; Envelopes - Tamanhos de mídia, personalizados: Bandeja de prioridade: 3 x 5 a 8,5 x 14 pol.; Bandeja 2 para 250 folhas; 3 x 7,4 a 8,5 x 14 pol. - Tamanhos de mídia, personalizados: Bandeja de prioridade: 76 x 127 a 216 x 356 mm; Bandeja 2 para 250 folhas; 76 x 187 a 216 x 356 mm. - Tipos de suportes: Papel (pesado, timbrado, de baixa gramatura, comum, pré-impresso, perfurado, reciclado, não tratado), envelopes, transparências, etiquetas, cartões postais. - Gramaturas de mídia, suportado: 60 a 163 g/m².</p> <p>Scanner: - Tipo de scanner: Base plana, alimentador automático de documentos - Formatos dos arquivos digitalizados: JPEG, PDF, PNG - Resolução de digitalização, óptica: Até 300 dpi (cores e monocromático, ADF); Até 600 dpi (cores, mesa); Até 1200 dpi (monocromático, mesa). - Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), máximo: 216 x 297 mm - Tamanho da digitalização (ADF), máximo: 216 x 356 mm. - Velocidade de digitalização (normal, A4): Até 15 ppm (preto e branco), até 6 ppm (colorido). - Capacidade do alimentador automático de documentos: Padrão, 35 folhas. - Características padrão transmissão digital: Digitalizar para e-mail, Digitalizar para pasta de rede.</p> <p>Formatos de arquivo, admitidos: - PDF - JPG</p> <p>Copiadora: - Velocidade de cópia (normal): Preto e branco: Até 26 cpm - Resolução de cópia (texto em preto): Até 600 x 600 dpi - Configurações de redução/ampliação de cópia: 25 até 400% - Cópias, no máximo: Até 99 cópias</p> <p>Fax: - Envio/recepção de faxes - Velocidade de transmissão de fax: 3 seg. por página - Memória do fax: Até 400 páginas - Resolução de fax: Até 300 x 300 dpi (meios-tons ativados) - Discagens rápidas, número máximo: Até 120 números (119 discagens de grupo) - Locais de transmissão: 119</p> <p>Requisitos de alimentação e operação: - Alimentação: Entrada de 110 volts: 110 a 127 VCA (+/- 10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz), 5,4 A; Entrada de 220 volts: 220 a 240 VCA (+/- 10%), 50/60 Hz (+/- 2 Hz), 2,9 A (sem tensão dupla, a fonte de alimentação varia de acordo com o número de peça com identificador de código de opção de número). - Consumo de energia: 470 watts (ativo, imprimindo), 4,5 watts (pronta), 0,1 watts (desligamento automático), 0,1 watts (desligamento manual). - Gama de temperaturas de funcionamento: 15 a 32,5°C - Intervalo de umidade para funcionamento: 30 a 70% RH - Emissões de potência acústica (pronto): Inaudível - Espectador de emissões de pressão acústica (ativo, imprimindo): 50 dB(A)</p> <p>Recursos: Projetado para a produtividade: - Economize tempo e ajude a reduzir custos com papel, usando a confiável impressão frente e verso automática. - Digitalize e envie arquivos digitais diretamente para uma unidade USB, a nuvem.</p>						
88	2	TONER Compatível, características iguais ou superiores ao produto original do fabricante da impressora. Este toner deverá obrigatoriamente ser compatível com a impressora do Lote 88.	TECTONER	UN	200		35,00	7.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 132.523,99 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais e noventa e nove centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 5060, 5030.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE ATA

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: ROSILENE APARECIDA HERNADES EIRELI – ME
PROC. ADM. Nº. 025/2016 – Pregão Nº. 027/2016 – ATA Nº. 165/2016.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição parcelada e eventual de suprimentos e equipamentos de informática.

Lote	Item	Descrição do produto	Marca do produto	Unidade de medida	Quant.	Preço unitário	Preço total
9	1	BATERIA - 3V Lithium CR2032	ELGIN	UN	20	1,15	23,00
30	1	DVR - Stand Alone Tríbrido HD 16 Canais - Modelo de ref. Intelbras HDCVI 1016 Especificações técnicas: Sistema Processador principal: Microprocessador embutido de alto desempenho Sistema Operacional: LINUX embarcado Vídeo Entradas: 16 canais, BNC Padrão Analogico: NTSC, PAL HD: 720P	INTELBRAS	UN	2	890,00	1.780,00



		<p>IP: 720P Audio Entrada: 1 canal, RCA Saída: 1 canal, RCA Audio bidirecional: Utilizar canal de entrada/saída de áudio. Display Saída de vídeo: 1 HDMI, 1 VGA Resolução: 1920x1080, 1280x1024, 1280x720, 1024x768 Mosaico: 1/4/8/9/16. Máscara de privacidade: 4 zonas retangulares (por câmera). OSD: Nome do canal, Hora, Perda de vídeo, Bloqueio de câmera, Detecção de movimento, Gravação Compressão de vídeo/áudio: H.264/G.711. Taxa de gravação Stream principal: 720P(1~12/15fps)/960H/D1 (1~25/30fps) Stream extra: CIF(1~6/7fps)/QCIF(1~12/15fps). Bit Rate (Canal Analógico): 96~2048Kb/s Bit Rate (Canal IP): 96~4096Kb/s Modos de gravação: Manual, Agenda(Regular, Detecção de movimento). Intervalo de gravação: 1~60 min (Padrão: 30 min), Pré-gravação: 1~30 seg, Pós-gravação: 10~300 seg Modo de operação Modo 1: HD/Analógico: Total de 16 canais 720p@15FPS/960H@30FPS Modo 2: HD/Analógico: Total de 14 canais 720p@15FPS/960H@30FPS IP: 2 canais 720p@15FPS Detecção de vídeo Eventos: Gravação, PTZ, Tour, Notificações Push, Email, FTP, Foto, Buzzer e Pop-up em tela. Detecção de vídeo: Detecção de movimento com 330 zonas (22x15) configuráveis por canal, Perda de vídeo e Mascaramento de câmera Reprodução e Backup. Reprodução síncrona: 1/4 Modo de busca: Hora/Data com precisão de segundos, Busca inteligente (detecção de movimento). Funções de reprodução: Reproduzir, Pausar, Parar, Retrocesso, Reprodução rápida, Reprodução lenta, Próximo arquivo, Arquivo anterior, Próxima câmera, Câmera anterior, Tela cheia, Seleção de Backup, Zoom digital Modo de backup: Dispositivo USB/HD/Rede Rede Ethernet: RJ-45 (10/100M). Funções de rede: H T T P, I P v4/I P v 6, TCP/I P, U P N P, RT SP, U D P, SMT P, N T P, DHCP, DNS, PPPOE, DDNS, FTP, Filtro IP, SNMP, Cloud. Conexões simultâneas: 05 usuários. Acessos por aplicativos: iPhone, iPad, Android, Windows Phone. Armazenamento HD: 1 SATA de até 6TB. Interfaces auxiliares USB: 02 portas, USB 2.0. RS485: 01 porta, para controle PTZ. Geral Fonte de alimentação: DC12V/2A. Ambiente de funcionamento: 0°C ~+55°C / 10%-90%RH / 86-106kpa Dimensões (LxPxA): Compact 1U, 260mmx220mmx40mm.</p>					
31	1	<p>DVR - Stand Alone Tribrido HD 32 Canais Modelo de ref. Intelbras HDCVI 1032 H Especificações Técnicas Sistema • Processador principal: Microprocessador embutido de alto desempenho • Sistema Operacional: LINUX embarcado Vídeo • Entradas: 32 canais, BNC Padrão • Analógico: NTSC, PAL • HDCVI: 720P • IP: 720P Áudio • Entrada: 1 canal, RCA • Saída: 1 canal, RCA • Áudio bidirecional: Utilizar canal de entrada/saída de áudio. Display • Saída de vídeo: 1 HDMI, 1 VGA, 1 TV (BNC). • Resolução: 1920x1080, 1280x1024, 1280x720, 1024x768 • Mosaico: 1/4/8/9/16/25/36 • Máscara de privacidade: 4 zonas retangulares (por câmera). • OSD: Nome do canal, Hora, Perda de vídeo, Bloqueio de câmera, Detecção de movimento, Gravação • Compressão de vídeo/áudio: H.264/G.711 • Taxa de gravação - Stream principal: 720P(1~12/15fps)/960H/D1 (1~25/30fps) - *Até 2 canais 720P(1~25/30FPS) dependendo do modo de operação Bit Rate (Canal Analógico): 96~1536Kb/s - *Até 2 canais 96~4096Kb/s dependendo do modo de operação Bit Rate (Canal IP): 96~4048Kb/s • Modos de gravação: Manual, Agenda (Regular, Detecção de movimento por alarme), Parar • Intervalo de gravação: 1~60 min (Padrão: 30 min), Pré-gravação: 1~4 seg, Pós-gravação: 10~300 seg Modo de operação • Modo 1: HD/Analógico - 2 canais 720P@30FPS/960H@30FPS + 30 canais 720P@15FPS/960H@30FPS • Modo 2: Analógico/HD - 31 a 28 canais 720P@15FPS/960H@30FPS IP: 1 a 4 canais 720P@30FPS Detecção de vídeo</p>	INTELBRAS	UN	1	2.470,00	2.470,00



		<ul style="list-style-type: none">• Eventos: Gravação, PTZ, Tour, Notificações Push, Email, FTP, Foto, Buzzer e Pop-up em tela.• Detecção de vídeo: Detecção de movimento com 330 zonas (22x15) configuráveis por canal, Perda de vídeo e Mascaramento de câmera.Reprodução e Backup.• Reprodução síncrona: ¼• Modo de busca: Hora/Data com precisão de segundos, Busca inteligente (detecção de movimento).• Funções de reprodução: Reproduzir, Pausar, Parar, Retrocesso, Reprodução rápida, Reprodução lenta, Próximo arquivo, Arquivo anterior, Próxima câmera, Câmera anterior, Tela cheia, Seleção de Backup, Zoom digital• Modo de backup: Dispositivo USB/HD/Rede• Ethernet: RJ-45 (10/100M/1000M)• Cloud: Sim• Funções de rede: H T T P, I P v 4 / I P v 6, T C P / I P, U P N P, R T S P, U D P, S M T P, N T P, DHCP, DNS, DDNS, FTP, Filtro IP, SNMP• Conexões simultâneas: 10 usuários• Acessos por aplicativos: iPhone, iPad, Android, Windows Phone <p>Armazenamento</p> <ul style="list-style-type: none">• HD: 2 SATA• Interfaces auxiliares• USB: 02 portas (01 traseira), USB 2.0• RS485: 01 porta, para controle PTZ <p>Geral</p> <p>Fonte de alimentação: DC12V/5A Potência: 10W(sem HD) Ambiente de funcionamento: 0°C ~+55°C / 10%-90%RH / 86-106kpa Dimensões (LxCxA): 1U, 375mmx285mmx55mm.</p>						
47	1	IMPRESSORA TÉRMICA - para recibos e senhas com velocidade de impressão de 100 mm/s, resolução de 203 ppp para textos e até 432 pontos por linha para gráficos e imagens, ref. IM402TD.	ELGIN	UN	1		685,94	685,94
48	1	LEITORES ÓPTICO - LEITOR CCD DE CÓDIGO DE BARRAS USB - Elemento foto detector: CCD (Charge Coupled Device) de 2048 elementos - Fonte de luz: LEDs, luz vermelha, 660 nm - Velocidade de leitura: 100 varreduras por segundo - Contraste mínimo de impressão dos códigos: 45% - Profundidade de campo: de 0 a 20 mm - Largura da janela de leitura: 62 mm - Largura mínima dos elementos dos códigos (resolução): 0,1 mm - Rejeição à luz ambiente: 1.500 Lux - Padrões de códigos de barras lidos: EAN, UPC, 39, 128, 93, 2 de 5 intercalado e muitos outros - Indicadores de leituras bem sucedidas: Visual (Led) e Sonoro (Beep) - Cabos para conexão (opcionais, com 1,70 m de comprimento), lisos: Wedge (teclado) ou USB.	ELGIN	UN	6		144,65	867,90
56	1	MOUSE Óptico com scroll Compatibilidade: Windows ME/2000/XP/Win 7; conexão USB.	INTELBAS	UN	150,00	6,20		930,00
58	1	NOBREAK - com Alimentação Ininterrupta de Energia - 700VA 350W - Entrada 220V 115V Saída 115V - 06 tomadas - Partida a frio - Battery saver - Com Carregador que permite recarga automática das baterias, mesmo com o no-break desligado ou com níveis de carga muito baixos - Estabilizador e filtro de linha inclusos - 3 LEDs indicadores de status - LED luminária de emergência - Função mute - Proteção contra sobrecarga e curto circuito - desliga automaticamente quando a carga consumir menos de 30W, em modo bateria evitando o consumo desnecessário da bateria.	BMI	UN	60,00	270,00		16.200,00
69	1	SCANNER Base plana, alimentador automático de documentos Recursos de envio digital. Pasta local ou de rede; e-mail; destinos de nuvem; FTP; impressora; fax; aplicativo de linha de comando definido pelo usuário; pasta da Web Resolução de digitalização, óptica Até 600 ppp Ciclo de trabalho (diário) Ciclo de operação diária recomendado: 3000 páginas Profundidade de bits 24 bits Níveis da escala de cinza 256 Detecção de multi-alimentação Sim, ultrassônico Adaptador de transparências Nenhum/nenhuma Tamanho da digitalização (no scanner de mesa), máximo 216 x 356 mm Tipos de mídia suportados Papel (comum, jato de tinta, fotográfico) Peso da mídia, recomendado 49 a 120 g/m² Formatos dos arquivos digitalizados PDF (somente imagem, pesquisável, MRC, PDF/A, criptografado), TIFF (página única, várias páginas, compactado: G3, G4, LZW, JPEG), DOC, RTF, WPD, XLS, TXT, XML, XPS, HTML, OPF, JPG, BMP, PNG Modos de entrada de digitalização Digitalização painel frontal: software de digitalização com o Software de Digitalização Inteligente de Documentos. aplicação de usuário via drivers TWAIN, ISIS, WIA ou Kofax VRS. Deve possuir próprio de digitalização do fabricante do scanner compatível com Sistema Operacional Windows XP, 7 ou superior. Funções avançadas do scanner Aprimoramentos de imagem como remoção de páginas em branco, corte, correção de distorção, orientação; detecção de código de barra; separação de lotes; mescla de documentos; Painel de controle 9 botões no painel frontal: Ferramentas, cancelar, botões de navegação (para cima, para baixo, OK/selecionar, voltar), digitalização simples, digitalização em frente e verso, suspensão (com iluminação LED)LCD back-lit de 4 linhas Capacidade do alimentador automático de documentos Padrão, 100 folhas Velocidade de digitalização do alimentador automático de documentos Até 50 ppm/100 ipm (preto e branco, escala de cinza, cores, 200 dpi)[1]Opções de digitalização (ADF) duplex de passo único Dimensões mínimas (L x P x A) 515 x 426 x 211 mm Peso 10.61 kg.	HP	UN	3		6.333,33	18.999,99
89	1	Câmera IP com infra vermelho uso interno/externo - Modelo ref. Intelbras S3020 Geral • Sistema operacional:Linux embarcado • Interface do usuário: WEB, SIM, DSS e iSIC • Deve possuir todos os itens necessários para fixação em parede de alvenaria ou madeira;	INTELBAS	UN	64		419,89	26.872,96



		<ul style="list-style-type: none"> • Deve ter compatibilidade total com os equipamentos de NVR adquiridos no mesmo processo licitatório; • Deve ser regulamentada pela ANATEL; • Deve possuir fonte de energia; • Garantia mínima de 01 ano. <p>Câmera</p> <ul style="list-style-type: none"> • Sensor de imagem: 1/4" 1 megapixel progressive scan CMOS • Obturador eletrônico: Automático • Manual: 1/3 s ~ 1/10.000 s • Iluminação mínima: 0,1 lux: colorido (IR desligado); 0,01 lux: preto & branco (IR desligado); 0 lux: preto & branco (IR ligado). • Relação sinal-ruído: > 50 dB. • Controle de ganho: Automático/Manual • Balanço do branco: Automático/Manual Compensação de luz de fundo: BLC/WDR • Perfil Dia/Noite: Automático/Agendamento • Modos de vídeo: Auto (ICR)/Colorido/Preto & Branco • Detecção de vídeo: Até 4 regiões de detecção <p>Lentes</p> <ul style="list-style-type: none"> • Distância focal: 3,6 mm • Abertura máxima: f1.8 • Controle do foco: Manual • Ângulo de visão: H: 47,9° • Tipo de lente: Fixa <p>Vídeo</p> <ul style="list-style-type: none"> • Compressão de vídeo: H.264/H.264B/MJPEG • Resolução de imagem/Proporção de tela: 720p (1280 x 720)/16:9 D1 (704 x 80)/22:15 CIF (352 x 240)/22:15 • Foto: Até 7 fotos por segundo • Formato do vídeo: NTSC • Bit rate: H.264: 3 kbps ~ 6144 kbps; H.264B: 3 kbps ~ 6144 kbps; MJPEG: 32 kbps ~ 12.288 kbps; • Taxa de frames: 1 ~ 30 FPS <p>Rede</p> <ul style="list-style-type: none"> • Interface: RJ45 (10/100Base-T) • Protocolos e serviços suportados: TCP/IP, UDP, IPv4, IPv6, DHCP, ARP, ICMP, DNS, TSP, HTTPS, Filtro IP, SIP, PPPoE, DDNS, SMTP, SSL, TLS, UPnP, SNMP V1, SNMP V2C, SNMP V3, Bonjour, IGMP (Multicast), IEEE 802.1X, QoS, FTP, NTP • ONVIF: Perfil S • Operação remota: Monitoramento, configuração total do sistema, informações sobre registros da câmera, atualização de firmware. • Configuração de nível de acesso: Acesso a múltiplos usuários (máximo 10) com proteção por senha. • Navegador: Internet Explorer 10, Google Chrome e Mozilla Firefox <p>Características ambientais</p> <ul style="list-style-type: none"> • Distância do infravermelho: 20 m • Alimentação: 12 Vdc/PoE (IEEE 802.3af) • Proteção: Contra surtos e ondas eletromagnéticas. • Nível de proteção: IP66 • Temperatura de operação: 30 °C ~ 60 °C • Umidade relativa: < 95% • Dimensões máximas: 75 x 70 x 180 mm • Peso máximo: 500 g. 					
89	2	<p>NVR 32 Câmeras IP Modelo de Ref. Intelbras NVD 7032.</p> <p>Características</p> <ul style="list-style-type: none"> • Grava até 32 câmeras IP em Full HD a 30 fps • Capacidade de armazenamento de 32 TB. • 02 interfaces de rede Gigabit Ethernet • 16 entradas de alarme • Processador principal: Microprocessador dual core embutido de alto desempenho. • Sistema operacional: Linux® embarcado • Entradas de câmera IP: 32 canais • Protocolos suportados: INTELBRAS-1, ONVIF perfil S, Sony¹, Panasonic¹, Samsung¹, Axis¹ • Interfaces de conexão: 1 HDMI, 1 VGA e 1 BNC • Resolução da saída de vídeo: 1.920 x 1.080, 1.280 x 1.024, 1.280 x 720, 1.024 x 768 • Quantidade de canais exibidos na tela: 1, 4, 8, 9, 16, 25 e 36 canais simultaneamente. • Ícones exibidos no OSD²: Nome da câmera, data e hora³, detecção de movimento⁴, gravação, bloqueio da câmera e perda de vídeo. • Máscara de privacidade: deve permitir a configuração de 4 máscaras distintas por canal. • Câmera oculta: O administrador do sistema deve ter a opção de ocultar determinadas câmeras para determinados usuários. • Zoom digital: A zona selecionada pode ser submetida ao zoom em tela cheia durante a reprodução das gravações e a visualização em tempo real. <p>Gravação</p> <ul style="list-style-type: none"> • Formato de compressão dos arquivos: H.264/MPEG4 • Resoluções de gravação suportadas: 3 MP (2.048 x 1.536), 1080p (1.920 x 1.080), 720p (1.280 x 720), D1 (704 x 576), CIF (352 x 240) • Taxa de frames para gravação: 960 frames • Taxa de bit rate suportada para gravação: A soma do bit rate configurada nas câmeras deve ser de, no máximo, 144 Mbps • Eventos/configurações para gravação: Gravação por configuração manual, gravação por agenda (podendo esta ser configurada como regular – modo contínuo – e detecção de movimento) ou parada. • Configuração de duração, pré e pós-gravação: 1-120 minutos por arquivo, pré gravação de 4 segundos por canal (variando de acordo com o bit rate configurado no dispositivo) e pós gravação de até 05 minutos • Prioridade para configuração da gravação: Manual->Detecção de vídeo e Alarme->Agenda • Eventos que podem ser configurados por detecção de movimento: Gravação de vídeo, tour, e-mail, FTP, buzzer e pop- 	INTELBRAS	UN	2	3.427,85	6.855,70



		<p>up de mensagem de gravação. Reprodução e backup de gravações</p> <ul style="list-style-type: none"> • Playback simultâneo: 01, 04 ou 08 canais. • Modos de busca: Data e hora, com precisão de segundo e detecção de movimento. <p>Funções no playback: Reproduzir, Parar, Voltar, Sincronizar, Quadro anterior, Próximo quadro, Avançar lento, Avançar rápido, Foto, Marcar evento, Volume, Editar vídeo</p> <ul style="list-style-type: none"> • Modos de backup: Dispositivo USB (com sistema de arquivos em FAT32), FTP, drive de DVD e download através da página web do NVR. <p>Rede</p> <ul style="list-style-type: none"> • Porta Ethernet: 2 portas RJ45, (10/100/1.000 Mbps). • Throughput de rede: 184 Mbps. • Funções de rede: HTTP, TCP/IP, IPV4/IPV6, UPNP, RTSP, UDP, SMTP, NTP, DHCP, DNS, Filtro IP, PPPoE, DDNS, FTP, Servidor de Alarme. • Número máximo de usuários: 10 usuários, sendo que a visualização remota se limita à 40 Mbps de bit rate. • Operação remota: Monitoramento, configuração do sistema, reprodução, download de arquivos gravados, informações sobre registros, atualização de firmware do NVR e atualização de firmware das câmeras conectadas ao NVR <p>Armazenamento</p> <ul style="list-style-type: none"> • Disco rígido: até 8 HDs SATA 2 de até 4 TB. Gerenciamento de espaço em disco: Tecnologia de hibernação do HD, alarme de falha e alarme de espaço insuficiente. <p>Conexões auxiliares</p> <ul style="list-style-type: none"> • Porta USB: 03 portas (01 no painel traseiro USB 3.0, 2 no painel frontal 2.0). • RS232: 1 porta RS232 para comunicação com PC • e-Sata: Utilização de HD com a interface e-Sata para realizar backup de gravações <p>Deve ser compatível com as câmeras deste lote.</p>					
89	3	<p>NVR 32 Câmeras IP Modelo de Ref. Intelbras NVD 3016 Sistema</p> <ul style="list-style-type: none"> • Processador principal: Microprocessador dual core embutido de alto desempenho • Sistema operacional: Linux embarcado <p>Entrada de vídeo</p> <ul style="list-style-type: none"> • Entradas de câmera IP: 16 canais Protocolos suportados: Protocolos suportados INTELBRAS-1, ONVIF perfil S, Sony¹, Panasonic¹, Samsung¹, Axis <p>Visualização do dispositivo</p> <ul style="list-style-type: none"> • Interfaces de conexão: 01 HDMI e 01 VGA. • Resolução da saída de vídeo: 1.920 x 1.080, 1.280 x 1.024, 1.280 x 720, 1.024 x 768 • Quantidade de canais exibidos na tela: 1, 4, 8, 9 e 16 canais simultaneamente. • Ícones exibidos no OSD²: Nome da câmera, data e hora³, detecção de movimento⁴, gravação, bloqueio da câmera e perda de vídeo. • Máscara de privacidade: Podem ser configuradas 4 máscaras distintas por canal. • Câmera oculta: O administrador do sistema pode ocultar determinadas câmeras para determinados usuários. <p>Gravação</p> <ul style="list-style-type: none"> • Formato de compressão dos arquivos: H.264/MJPEG • Resoluções de gravação suportadas: 3 MP (2.048 x 1.536), 1080p (1.920 x 1.080), 720p (1.280 x 720), D1 (704 x 576), CIF (352 x 240) • Taxa de frames total para gravação: 480 frames. • Taxa de bit rate suportada para gravação: A soma do bit rate configurada nas câmeras deve ser de, no máximo, 104 Mbps. <p>Eventos/configurações para gravação: Gravação por configuração manual, gravação por agenda (podendo esta ser configurada como regular – modo contínuo – e detecção de movimento) ou parada</p> <ul style="list-style-type: none"> • Configuração de duração, pré e pós-gravação: 1–120 minutos por arquivo, pré-gravação de 4 segundos por canal (variando de acordo com o bitrate configurado no dispositivo) e pós gravação de até 05 minutos • Prioridade para configuração da gravação: Manual>Detecção de vídeo e Alarme>Agenda • Eventos que podem ser configurados por detecção de movimento: Gravação de vídeo, tour, e-mail, FTP, buzzer e popup de mensagem de gravação. <p>Reprodução e backup de gravações</p> <ul style="list-style-type: none"> • Playback simultâneo: 01, 04 ou 08 canais • Modos de busca: Data e hora, com precisão de segundo e detecção de movimento. • Funções no playback: Reproduzir, Parar, Voltar, Sincronizar, Quadro anterior, Próximo quadro, Avançar lento, Avançar rápido, Foto, Marcar evento, Volume, Editar vídeo. • Modos de backup: Dispositivo USB (com sistema de arquivos em FAT32), FTP e download através da página web do NVR. <p>Rede</p> <ul style="list-style-type: none"> • Porta Ethernet: 1 porta RJ45, (10/100/1.000 Mbps). • Throughput de rede: 144 • Funções de rede HTTP, TCP/IP, IPV4/IPV6, UPNP, RTSP, UDP, SMTP, NTP, DHCP, DNS, Filtro IP, PPPoE, DDNS, FTP, Servidor de Alarme. • Número máximo de usuários: 10 usuários, sendo que a visualização remota se limita à 40 Mbps de bit rate. • Operação remota: Monitoramento, configuração do sistema, reprodução, download de arquivos gravados, informações sobre registros, atualização de firmware do NVR e atualização de firmware das câmeras conectadas ao NVR. <p>Armazenamento</p> <ul style="list-style-type: none"> • Disco rígido: 2 HDs SATA 2 de até 6 TB. <p>Gerenciamento: Tecnologia de hibernação do HD, alarme de falha e alarme de espaço insuficiente.</p> <p>Conexões auxiliares</p> <ul style="list-style-type: none"> • Porta USB: 02 portas (01 no painel traseiro USB 3.0, 1 no painel frontal 2.0) • RS232: 1 porta RS232 para comunicação com PC 	INTELBRAS	UN	2	1.485,77	2.971,54



	<ul style="list-style-type: none"> Entradas de alarme: 04 Saída de alarme, contato relé seco: 2 Deve ser compatível com as câmeras deste lote. 					
--	---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL: R\$ 78.657,03 (setenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e três centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 dias.

PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 19 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 5060, 5030.

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 15.001.19.126.0013.2123

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000.

DATA DE ASSINATURA DA ATA: 20 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: ANTONIO BALARINI SOBRINHO.

PROC. ADM. Nº. 081/2016 – Processo Dispensa Nº. 013/2016 – CONTRATO Nº. 166/2016.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de imóvel para receber a sede do Conselho Tutelar do Município.

VALOR TOTAL: R\$ 16.297,44 (dezesseis mil, duzentos e noventa e sete reais e quarenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 21 de junho de 2017.

FORMA DE PAGAMENTO: Até o décimo dia útil do mês.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 3300

FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 09.001.14.243.0006.2077

DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: CRISTALMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 114/2015 – Pregão Nº. 065/2015 – CONTRATO Nº. 223/2015.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição parcelada de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

O presente Termo Aditivo objetiva o reequilíbrio de preço dos seguintes itens do Lote 001:

- Item 012 – Brometo de n-butilescopolamina. Frasco com 20 ml- valor inicialmente contratado de R\$ 2,325 (dois reais e trezentos e vinte e cinco milésimos de real) passando para R\$ 2,924 (dois reais e noventa e vinte e quatro milésimos de real).

- Item 036 – Cloridrato de Clomipramina 25mg. Comprimido Revestido - valor inicialmente contratado de R\$ 0,55 (cinquenta e cinco centavos) passando para R\$ 0,789 (setecentos e oitenta e nove milésimos de real).

- Item 058 – Cloridrato de Tetracaina. Solução Oftálmica Estéril. Frasco com 10 ml – valor inicialmente contratado de R\$ 6,34 (seis reais e trinta e quatro centavos) passando para R\$ 7,132 (sete reais e cento e trinta e dois milésimos de real).

- Item 061 – Colagenese 0,62U/g + Cloranfenicol 0,01 g/g pomada. Uso Tópico. Tubo com 30 gramas – valor inicialmente contratado de R\$ 10,00 (dez reais) passando para R\$ 10,917 (dez reais e noventa e dezesseis milésimos de real).

- Item 078 – Fenitoína 100mg. Comprimido – valor inicialmente contratado de R\$ 0,278 (duzentos e setenta e oito milésimos de real) passando para R\$ 0,313 (trezentos e treze milésimos de real).

- Item 117 – Periciazina 1% 10mg/ml. Solução Oral. Frasco com 20 ml – valor inicialmente contratado de R\$ 6,70 (seis reais e setenta centavos) passando para R\$ 6,895 (seis reais e oitocentos e noventa e cinco milésimos de real).

- Item 119 – Periciazina 4% 400mg/ml. Solução Oral (gotas). Frasco com 20 ml – valor inicialmente contratado de R\$ 13,19 (treze reais e dezenove centavos) passando para R\$ 13,657 (treze reais e seiscentos e cinquenta e sete milésimos de real).

- Totalizando um acréscimo da importância de **R\$ 17.848,33** (dezesete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e três centavos), referentes ao reequilíbrio econômico financeiro para os itens acima especificados, conforme solicitação no Protocolo nº 4939/2016.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de junho de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO



SAIBA QUANDO PROCURAR O UPA 24H

UPA
24HS

-Dor Aguda: Queimadura

-Febre alta por mais de 24hs

-Vômito e diarreia persistentes

-Picada de animais peçonhentos

-Crise respiratória aguda

-Alterações glicêmicas (diabetes descompensada)

-Pequenas suturas

-Crise hipertensiva

-Crise convulsiva

-Fratura não exposta

-Surto Psicótico

-Intoxicação exógena



PREFEITURA DE
IBIPORÃ
GESTÃO 2013 - 2016

Secretaria Municipal
de Saúde

Mais informações:
(43) 3178-0374

UPA 24H de Ibiporã:
Av. Senador Souza
Naves, 1245



Contratos



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Página n.º 1/5

DECRETO Nº 218/2016

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.808 de 17 de dezembro de 2015.-

DECRETA -:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 1.955.230,00 (um milhão e novecentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e trinta reais) destinados ao reforço das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 1159 - Decreto nº 218/2016 de 23/06/2016	Escopo	Nº	Ano
Autorização: 612 Lei ordinária	Lei Orçamentária Anual - LOA	2808	2016
Crédito adicional	Recurso do crédito adicional	Previsto	Realizado
Suplementar	Anulação de Dotações	1.218.570,00	1.218.570,00
Suplementar	Excesso de Arrecadação	736.660,00	736.660,00
Despesa			
	2 EXECUTIVO MUNICIPAL	Anulação	6.000,00
	2.001 GABINETE DO PREFEITO	Abertura	
04.122.0010.2005	GABINETE EM AÇÃO		
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL		
160	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	2 EXECUTIVO MUNICIPAL		12.000,00
	2.001 GABINETE DO PREFEITO		
	GABINETE EM AÇÃO		
04.122.0010.2005	MATERIAL DE CONSUMO		
3.3.90.30.00.00	0 Recursos Ordinários (Livres)		
165	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	2 EXECUTIVO MUNICIPAL		6.000,00
	2.001 GABINETE DO PREFEITO		
	GABINETE EM AÇÃO		
04.122.0010.2005	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO		
3.3.90.33.00.00	0 Recursos Ordinários (Livres)		
170	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO		710,00
	3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO		
	COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO		
04.121.0001.2009	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
3.1.90.11.00.00	0 Recursos Ordinários (Livres)		
380	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	3 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO		710,00
	3.001 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO		
	COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO		
04.121.0001.2009	MATERIAL DE CONSUMO		
3.3.90.30.00.00	0 Recursos Ordinários (Livres)		
415	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		150.000,00
	6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO		
12.122.0004.2025	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
3.1.90.11.00.00	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
1105	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		10.500,00
	6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO		
12.122.0004.2025	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
3.1.90.13.00.00	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
1110	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		16.400,00
	6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO		
12.122.0004.2025	OBRIGAÇÕES PATRONAIS		
3.1.91.13.00.00	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
1135	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		1.500,00
	6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO		
12.122.0004.2025	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO		
3.3.90.46.00.00	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
1180	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Página n.º 2/5

	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Acréscimo	1.600,00
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.122.0004.2025		MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO			
3.3.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE			
	1185	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	127.200,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.361.0004.2032		MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
3.1.90.11.00.00		VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			
	1420	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	28.000,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.361.0004.2032		MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
3.1.91.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
	1480	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	10.300,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.361.0004.2032		MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
3.3.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			
	1545	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	14.500,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.361.0004.2032		MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
3.3.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE			
	1555	104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	76.850,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Acréscimo	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.1.90.11.00.00		VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			
	1595	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	1.300,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.1.90.94.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS			
	1645	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	3.020,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Acréscimo	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.1.91.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
	1655	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	1.070,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.3.90.36.00.00		OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA			
	1675	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	3.900,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.3.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			
	1700	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	2.000,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2034		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ			
3.3.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE			
	1710	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	39.000,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2035		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -			
3.1.90.11.00.00		VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL			
	1730	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	11.300,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2035		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -			
3.1.90.94.00.00		INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS			
	1780	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	11.400,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2035		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -			
3.1.91.13.00.00		OBRIGAÇÕES PATRONAIS			
	1790	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	6.700,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2035		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -			
3.3.90.46.00.00		AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO			
	1835	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	3.200,00
	6	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO		Anulação	
	6.001	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO		Abertura	
12.365.0004.2035		MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL -			
3.3.90.49.00.00		AUXÍLIO-TRANSPORTE			
	1845	103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB			
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	

RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 -CX. POSTAL, 31 - FONE: (043)3178-8454 - FAX: (043) 3178-8448 - CEP 86200-000
CNPJ 76.244.961/0001-03 - IBIPORÃ - PARANÁ



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

Página n.º 3/5

12.361.0004.2038	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL	Anulação	280.250,00
3.1.90.11.00.00		VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	Abertura	
1885	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.361.0004.2038	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	14.860,00
3.1.90.13.00.00		FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL	Abertura	
1890	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.361.0004.2038	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	63.810,00
3.1.91.13.00.00		FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL	Abertura	
1905	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.365.0004.2040	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	10.300,00
3.1.91.13.00.00		FUNDEB 60% - PRÉ ESCOLA	Abertura	
2010	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.365.0004.2041	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	680.510,00
3.1.90.11.00.00		FUNDEB 60% - CRECHES	Abertura	
2015	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado
12.365.0004.2041	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	219.470,00
3.1.90.13.00.00		FUNDEB 60% - CRECHES	Abertura	
2020	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.365.0004.2041	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	269.610,00
3.1.91.13.00.00		FUNDEB 60% - CRECHES	Abertura	
2035	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.366.0004.2042	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	16.000,00
3.1.90.11.00.00		EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA	Abertura	
2040	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.366.0004.2042	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	1.990,00
3.1.90.13.00.00		EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA	Abertura	
2045	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.366.0004.2042	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	1.800,00
3.1.91.13.00.00		EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA	Abertura	
2060	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.367.0004.2043	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	191.800,00
3.1.90.11.00.00		EDUCAÇÃO ESPECIAL	Abertura	
2065	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.367.0004.2043	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Anulação	1.990,00
3.1.90.13.00.00		EDUCAÇÃO ESPECIAL	Abertura	
2070	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
12.367.0004.2043	6.002	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO	Acréscimo	840,00
3.1.91.13.00.00		EDUCAÇÃO ESPECIAL	Abertura	
2085	101	Fundeb 60%		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
15.122.0001.2050	8.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA	Anulação	33.350,00
3.3.90.30.00.00		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,	Abertura	
2315	0	MATERIAL DE CONSUMO		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
15.122.0001.2050	8.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA	Anulação	1.400,00
3.3.90.39.00.00		MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,	Abertura	
2340	0	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
15.451.0001.1054	8.001	SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA	Anulação	1.400,00
4.4.90.51.00.00		CONSTRUÇÃO/ REVITALIZAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PÚBLICAS	Abertura	
2375	0	OBRAS E INSTALAÇÕES		
Crédito adicional:		Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações

RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 - CX. POSTAL, 31 - FONE: (043)3178-8454 - FAX: (043) 3178-8448 - CEP 86200-000
CNPJ 76.244.961/0001-03 - IBIPORÃ - PARANÁ



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Página n.º 4/5

	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	46.900,00
15.451.0001.1054	8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA	Abertura	
4.4.90.51.00.00	CONSTRUÇÃO/ REVITALIZAÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PÚBLICAS	Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado	
5320	OBRAS E INSTALAÇÕES		
	720 Transferências Voluntárias Públicas Federais		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Excesso de Arrecadação
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	23.400,00
15.452.0001.2060	8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	Abertura	
3.3.90.30.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
2490	MATERIAL DE CONSUMO		
	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	1.380,00
15.452.0001.2060	8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	Abertura	
3.3.90.39.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
2500	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	1.400,00
15.452.0001.2060	8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	Abertura	
4.4.90.52.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS		
2530	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	80.000,00
15.452.0001.2064	8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS	Abertura	
3.3.90.30.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS		
2590	MATERIAL DE CONSUMO		
	504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Acréscimo	3.000,00
15.452.0001.2064	8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS	Abertura	
3.3.90.39.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS		
2600	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
	0 Recursos Ordinários (Livres)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO	Anulação	80.000,00
15.452.0001.2064	8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS	Abertura	
3.3.90.39.00.00	ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS		
2605	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA		
	504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	10.280,00
10.122.0005.2081	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.3.90.32.00.00	ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA		
3495	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	90,00
10.122.0005.2082	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.3.90.36.00.00	GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE		
3565	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	190,00
10.122.0005.2082	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
4.4.90.52.00.00	GESTÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA SAÚDE		
3590	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	460,00
10.301.0005.1084	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
4.4.90.52.00.00	AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS - SEC DE SAÚDE		
3680	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	1.000,00
10.301.0005.1086	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
4.4.90.51.00.00	CONSTRUÇÃO/ AMPLIAÇÃO E REFORMAS DAS UBS		
3715	OBRAS E INSTALAÇÕES		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	240.150,00
10.301.0005.2089	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.1.90.11.00.00	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
3865	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Acréscimo	18.140,00
10.301.0005.2089	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.1.90.94.00.00	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
3915	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	40,00
10.301.0005.2089	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.3.41.41.00.00	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
3935	CONTRIBUIÇÕES		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	Anulação	30.610,00
10.301.0005.2089	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	Abertura	
3.3.71.70.00.00	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA		
3955	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO		
	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)		
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações

RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 -CX. POSTAL, 31 - FONE: (043)3178-8454 - FAX: (043) 3178-8448 - CEP 86200-000
CNPJ 76.244.961/0001-03 - IBIPORÃ - PARANÁ



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Página n.º 5/5

	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	10,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL			
3975	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	530,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO			
3985	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	710,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA			
3995	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	220,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.33.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO			
4005	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	2.120,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA			
4015	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	93.570,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA			
4025	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	9.250,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
4065	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Excesso de Arrecadação	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	6.640,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.301.0005.2089	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA			
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
4065	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	4.010,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.302.0005.2092	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,			
3.1.90.94.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS			
4145	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Acréscimo	176.000,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.302.0005.2092	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,			
3.3.90.34.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE			
4205	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	
	10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE		Anulação	4.990,00
	10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		Abertura	
10.302.0005.2092	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE,			
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			
4255	303 Saúde - Receitas Vinculadas (L.C. 141/12 - 15%)			
Crédito adicional:	Suplementar	Recurso do crédito adicional:	Anulação de Dotações	

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, aos 23 dias do mês de junho de 2016.

ALEX SANDRO ALVES
Contador

LUZIA ELIZABETH D. BRUNA
Secretária Municipal de Finanças

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

RUA PADRE VITORIANO VALENTE, 540 –CX. POSTAL, 31 – FONE: (043)3178-8454 – FAX: (043) 3178-8448 – CEP 86200-000
CNPJ 76.244.961/0001-03 – IBIPORÃ – PARANÁ



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

Página n.º 1/3

DECRETO Nº 217, DE 21 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre a atualização do cronograma de execução mensal de desembolso e do desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o art. 64, X da Lei Orgânica Municipal,

Considerando as alterações na dinâmica orçamentário-financeira ocorrida no Município de Ibiporã, desde a publicação do Decreto nº 01, de 04 de janeiro de 2016,

DECRETA:

Art. 1º Fica conferida nova redação aos anexos do Decreto nº 01, de 04 de janeiro de 2016, face à atualização do cronograma de execução mensal de desembolso e do desdobramento da receita em metas bimestrais de arrecadação do 1º e 2º bimestres do exercício financeiro de 2016, da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Fundação Cultural de Ibiporã, Instituto de Previdência de Ibiporã - IBIPREV e Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, conforme anexos.

Art. 2º A inobservância dos limites estabelecidos por este Decreto no bimestre seguinte do cronograma de execução mensal de desembolso acarretará a limitação de empenhos e movimentação financeira da entidade, conforme previsto no art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA ELIZABETH DAMAZIO BRUNA
Secretária Municipal de Finanças

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito do Município



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

IBIPREV	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ															
	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA (LRF ART 8º 101/2000)															
	DECRETO 217/2016															
	EXERCÍCIO 2016															
ANEXO I	1º BIMESTRE				2º BIMESTRE				3º BIMESTRE				ATUALIZAÇÃO			
DESCRIÇÃO	DESPESA FIXADA	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	
Instituto de Previdência de Ibiporã	4.265.879,12	927.395,43	929.080,91	1.389.803,90	1.019.592,88	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Pessoal e Encargos Sociais	3.728.790,93	853.436,70	858.550,52	1.065.105,14	951.698,63	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes	306.813,27	73.958,73	70.530,39	99.929,50	67.894,25	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Investimentos	230.708,80	-	-	230.708,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Reserva de Contingência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Restos a Pagar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Interferência Financeira	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL POR MÊS	-	927.395,43	929.080,91	1.389.803,90	1.019.592,88	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL POR BIMESTRE	-	1.856.476,34		2.409.396,78		-		-		-		-		-		

IBIPORÃ, 21 DE JUNHO DE 2016

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
DIRETORA - PRESIDENTE

IBIPREV	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ															
	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (LRF ART 8º 101/2000)															
	DECRETO 217/2016															
	EXERCÍCIO 2016															
ANEXO II	1º BIMESTRE				2º BIMESTRE				3º BIMESTRE				ATUALIZAÇÃO			
DESCRIÇÃO	RECEITA ATUALIZADA	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO			
RECEITAS CORRENTES	4.624.614,85	1.039.758,15	894.634,89	1.290.433,40	1.399.788,42	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.624.258,34	362.112,13	368.461,90	395.541,58	498.142,73	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA PATRIMONIAL	2.917.559,62	677.646,02	526.172,99	894.891,82	818.848,79	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	82.796,90	-	-	-	82.796,90	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
ALIENAÇÕES DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
AMORT. DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITAS CORRENTES INTRA	2.869.200,07	633.627,77	643.781,53	720.368,74	871.422,03	-	-	-	-	-	-	-	-			
INTERFERÊNCIA FINANCEIRA	120.961,33	22.685,60	29.755,85	67.850,54	669,34	-	-	-	-	-	-	-	-			
DEDUÇÃO DA RECEITA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
DISPONIBILIDADE EXERC. ANT	30.720.568,42	1.039.758,15	894.634,89	1.290.433,40	1.399.788,42	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL POR MÊS	-	1.039.758,15	894.634,89	1.290.433,40	1.399.788,42	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL DO BIMESTRE	-	1.986.834,49		2.758.741,70		-		-		-		-				

IBIPORÃ, 21 DE JUNHO DE 2016

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA
DIRETORA - PRESIDENTE

IBIPORÃ - PARANÁ	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE															
	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA (LRF ART 8º 101/2000)															
	DECRETO 217/2016															
	EXERCÍCIO 2016															
ANEXO I	1º BIMESTRE				2º BIMESTRE				3º BIMESTRE				ATUALIZAÇÃO			
DESCRIÇÃO	DESPESA FIXADA	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO			
Serviço Autônomo de Água e Esgoto	5.804.217,06	1.276.119,21	1.380.459,18	1.707.901,07	1.439.537,60	-	-	-	-	-	-	-	-			
Pessoal e Encargos Sociais	1.850.980,68	426.165,49	411.126,10	533.225,31	480.463,78	-	-	-	-	-	-	-	-			
Outras Despesas Correntes	3.877.700,48	815.366,82	961.434,08	1.170.775,76	930.123,82	-	-	-	-	-	-	-	-			
Investimentos	76.335,90	34.586,90	7.899,00	9.500,00	28.950,00	-	-	-	-	-	-	-	-			
Reserva de Contingência	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Restos a Pagar	611.852,81	436.651,95	145.086,09	30.114,77	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Interferência Financeira	37.425,35	-	-	-	37.425,35	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL POR MÊS	-	1.276.119,21	1.380.459,18	1.748.226,42	1.439.537,60	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL POR BIMESTRE	-	2.656.578,39		3.124.864,02		-		-		-		-				

IBIPORÃ, 21 DE JUNHO DE 2016

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR

IBIPORÃ - PARANÁ	SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE															
	PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA (LRF ART 8º 101/2000)															
	DECRETO 217/2016															
	EXERCÍCIO 2016															
ANEXO II	1º BIMESTRE				2º BIMESTRE				3º BIMESTRE				ATUALIZAÇÃO			
DESCRIÇÃO	RECEITA ATUALIZADA	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO			
RECEITAS CORRENTES	5.171.841,69	1.170.253,64	1.272.457,94	1.432.681,51	1.396.448,60	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA TRIBUTÁRIA	941.839,63	206.164,22	234.723,61	259.101,45	241.850,61	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA PATRIMONIAL	57.715,40	15.336,44	14.406,43	14.342,25	13.630,28	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE SERVIÇOS	4.116.817,03	937.039,27	1.009.357,99	1.143.787,34	1.026.632,43	-	-	-	-	-	-	-	-			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.469,37	11.713,71	13.969,91	15.450,47	14.335,28	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITA DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
ALIENAÇÕES DE BENS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
AMORT. DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
RECEITAS CORRENTES INTRA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
INTERFERÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
DEDUÇÃO DA RECEITA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
DISPONIBILIDADE EXERC. ANT	2.159.128,78	1.170.253,64	1.272.457,94	1.432.681,51	1.396.448,60	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL POR MÊS	-	1.170.253,64	1.272.457,94	1.432.681,51	1.396.448,60	-	-	-	-	-	-	-	-			
TOTAL DO BIMESTRE	-	2.442.711,58		2.729.130,11		-		-		-		-				

IBIPORÃ, 21 DE JUNHO DE 2016

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR



Obras

DECRETO Nº. – 212/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 5.578/2016;

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 03 (ZERO TRÊS) da Quadra 09 (ZERO NOVE) da planta do Loteamento denominado JARDIM CASA GRANDE, Ibiporã Pr, medindo 270,00M2 (DUZENTOS E SETENTA METROS QUADRADOS), conforme matrícula do Cartório de Registro de Imóvel nº - 14.102 livro 2-U-2 ficha 01, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

LOTE 03.....MEDINDO 135,00M2
LOTE 03-A.....MEDINDO 135,00M2

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PANSARDI CASAGRANDE
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. – 213/2016, DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 2.525/2015;

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 03 (ZERO TRÊS) da Quadra 04 (ZERO QUATRO) da planta do Loteamento denominado VILA PROGRESSO, Ibiporã Pr, medindo 312,50M2 (TREZENTOS E DOZE VÍRGULA CINQUENTA METROS QUADRADOS), conforme matrícula do Cartório de Registro de Imóvel nº - 4.817 livro 2-Y ficha 01, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

LOTE 03.....MEDINDO 157,25M2
LOTE 03-A.....MEDINDO 155,25M2

Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PANSARDI CASAGRANDE
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito Municipal

SAMAE

PORTARIA 050/2016

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas, e conforme disposto no artigo 108 da Lei 2.236/2008, e artigo 11 da Lei 2.797/2015, que conferiu nova redação ao dispositivo,

RESOLVE:

Conceder à servidora Margarida Takako Amari Fugo, matrícula 112, ocupante do Cargo de Assistente de Administração, prorrogação de 60 (sessenta) dias da Licença Maternidade, a partir de 21 de junho de 2016.

IBIPORÃ-PR, 20 de junho de 2016

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE

PORTARIA Nº 051/2016

O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e conforme disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Funcionários Públicos,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:

MAT	NOME	CARGO	PERÍODO	PERÍODO DE FRUIÇÃO
			AQUISITIVO	
145	Celio Roberto Pelisson	Agente de Operações	2015/2016	04 a 23/07/2016
058	Eliane Aparecida S. Vitorino	Assistente de Administração	2015/2016	04 a 23/07/2016
019	João Ferreira Nunes	Agente de Operações	2015/2016	04 a 23/07/2016
034	José de Araujo	Agente de Operações	2015/2016	04 a 23/07/2016
010	Luiz Carlos de Oliveira	Assistente de Administração	2015/2016	11 a 30/07/2016
282	Paulo Cesar Moreira	Agente de Operações	2015/2016	11 a 30/07/2016

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

IBIPORÃ-PR, 24 de junho de 2016

CLAUDIO BUZETI
DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE



AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2016
Segundo Chamamento

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para acondicionamento de resíduos oriundos do Programa Ibiporã Devolve

Tipo: Menor Preço por Lote.

Data de Abertura: 08/07/2016 às 9:00 horas.

Valor Máximo Estimado: Valor Máximo Estimado: R\$ 10.591,26 (Dez Mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais e Vinte e Seis Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 16 de Junho de 2016.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Reagente para ETA.

Tipo: Menor Preço por lote. **Data de Abertura:** 11/07/2016 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R\$ 151.288,29 (Cento e Cinquenta e Um Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais e Vinte e Nove Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 20 de Junho de 2016.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Botas de Segurança e EPI para uso dos servidores do SAMAE.

Tipo: Menor Preço por lote.

Data de Abertura: 12/07/2016 às 09:00 horas.

Valor Máximo Estimado: R\$ 81.849,04 (Oitenta e Um Mil, Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Quatro Centavos).

Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).

Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 20 de junho de 2016.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Conveniente: SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Conveniada: APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – DE IBIPORÃ
Objeto: Inclusão, mediante autorização expressa do contribuinte, e repasse de valor a ser ofertado e pago através de fatura de água e esgoto emitida pelo SAMAE, cuja importância será repassada integralmente para a entidade visando colaborar com suas atividades.
Prazo de Vigência: 24/06/2016 a 23/06/2021.
Data da Assinatura: 24 de Junho de 2016.

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO A SEGUIR:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 018/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Baterias para os Veículos do SAMAE
EMPRESA VENCEDORA: WM COMERCIO DE BATERIAS LTDA - ME – Lote nº 01.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais)
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias, após a apresentação de Nota Fiscal.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 01 (um) dia a partir da emissão da Requisição de Empenho pelo Setor de Compras do SAMAE.

Ibiporã, 21 de junho de 2016

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



SAIBA QUANDO PROCURAR O UPA 24H

UPA
24HS



- Dor Aguda: Queimadura
- Febre alta por mais de 24hs
- Vômito e diarreia persistentes
- Picada de animais peçonhentos
- Crise respiratória aguda
- Alterações glicêmicas (diabete descompensado)
- Pequenas suturas
- Crise hipertensiva
- Crise convulsiva
- Fratura não exposta
- Surto Psicótico
- Intoxicação exógena



PREFEITURA DE
IBIPORÃ
GESTÃO 2013 - 2016

**Secretaria Municipal
de Saúde**

**Mais informações:
(43) 3178-0374**

**UPA 24H de Ibiporã:
Av. Senador Souza
Naves, 1245**



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2016
(Ref: PREGÃO Nº 007/2016)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: C.E. MACEDO & CIA LTDA
Prazo de Vigência: De 24 de junho de 2016 a 23 de junho de 2017.
Valor unitário: Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório: Pregão Presencial nº 007/2016
Recursos: Próprios.
Data da Assinatura: 24 de junho de 2016.
Objeto: Registro de Preços para Eventual aquisição de Tubos e Conexões em PVC e Ferro Fundido para o SAMAE.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unde	Qtde	Preço	Preço total
3	1	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DE ½"	WN	UN	2.000,00	0,14	280,00
	2	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DN 100/DE 110	WN	UN	50,00	1,45	72,50
	3	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DN 65/DE 75	WN	UN	50,00	0,97	48,50
	4	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DN 75/DE 85	WN	UN	50,00	1,10	55,00
	5	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DN 50/DE 60	WN	UN	150,00	0,69	103,50
	6	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE EM PVC DN 40/DE 50	WN	UN	100,00	0,62	62,00
	7	ANEL DE BORRACHA DN 150 PARA TUBOS DEFOFO	WN	UN	50,00	2,07	103,50
	8	ANEL DE BORRACHA PARA PVC DE 200 MM	WN	UN	50,00	4,42	221,00
	9	ANEL DE BORRACHA P/ TUBO DEFOFO DE 200MM	WN	UN	50,00	2,90	145,00
	10	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC DE 160 MM	WN	UN	50,00	2,48	124,00
	11	ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DE PVC DE 140 MM	WN	UN	50,00	2,21	110,50
	12	ANEL DE BORRACHA PARA PVC DE 50MM	WN	UN	400,00	0,69	276,00
	13	ANEL DE BORRACHA DN 100 PARA TUBO DEFOFO	WN	UN	50,00	1,66	83,00
	14	ANEL DE BORRACHA PARA EXTREMIDADE DE 3/4"	WN	UN	300,00	0,14	42,00
6	1	COLAR DE TOMADA PVC MARROM DE 50 X ¾" COM TRAVA	AMANCO	UN	500,00	3,50	1.750,00
	2	COLAR DE TOMADA PVC MARROM DE 40 X ¾" COM TRAVA	AMANCO	UN	500,00	2,65	1.325,00
	3	COLAR DE TOMADA PVC MARROM DE 60 X ¾" COM TRAVA	AMANCO	UN	600,00	3,84	2.304,00
	4	COLAR DE TOMADA PVC MARROM DE 32 X ¾" COM TRAVA	AMANCO	UN	50,00	3,42	171,00
7	1	CURVA DE 45° DE 75MM SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO. 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR 9821 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	TIGRE	UN	20,00	13,00	260,00
	2	CURVA DE 45° DE 85MM SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO. 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR 9821 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	TIGRE	UN	20,00	18,00	360,00
	3	CURVA DE 90° DE 60MM SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO. 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR 9821 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	PLASTILIT	UN	80,00	15,00	1.200,00
	4	CURVA DE 45° DE 50MM DE SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR 9821 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	PLASTILIT	UN	80,00	5,00	400,00
	5	CURVA DE 45° DE 40MM SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR 9821 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	TIGRE	UN	50,00	3,00	150,00
	6	CURVA DE PVC DE 75MM X 45° PBA	TIGRE	UN	20,00	16,00	320,00
	7	CURVA DE PVC PBA 160 MM X 45° PBA	MULTILIT	UN	20,00	120,00	2.400,00
	8	CURVA DE PVC PBA 140 MM X 90° PBA	MULTILIT	UN	20,00	120,00	2.400,00
	9	CURVA DE PVC 110 MM X 90° PBA	TIGRE	UN	20,00	45,00	900,00
	10	CURVA DE PVC PBA 85 MM X 90° PBA	TIGRE	UN	20,00	27,00	540,00
	11	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 85MM X 45°	TIGRE	UN	20,00	20,00	400,00
	12	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 85 MM X 90°	TIGRE	UN	20,00	27,00	540,00
	13	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 75 MM X 90°	TIGRE	UN	20,00	20,00	400,00
	14	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 60 MM X 45°	PLASTILIT	UN	20,00	10,00	200,00
	15	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 50 MM X 90°	PLASTILIT	UN	150,00	6,20	930,00
	16	CURVA DE PVC SOLDÁVEL 40 MM X 90°	PLASTILIT	UN	100,00	5,00	500,00
	17	CURVA DE PVC PBA 200MM X 90° MARROM	TIGRE	UN	10,00	250,00	2.500,00
	18	CURVA SOLDÁVEL DE 110 MM X 90°	TIGRE	UN	30,00	45,00	1.350,00
	19	CURVA PVC SOLDÁVEL 32MM X 90°	PLASTILIT	UN	50,00	3,20	160,00
	20	CURVA PVC SOLDÁVEL 25MM X 90°	PLASTILIT	UN	50,00	1,30	65,00
	21	CRUZETA EM PVC SOLDÁVEL 110 MM	AMANCO	UN	10,00	78,00	780,00
	22	CURVA PVC SOLDÁVEL 25MM X 45°	KRONA	UN	100,00	1,10	110,00
	23	CURVA PVC SOLDÁVEL 32MM X 45°	KRONA	UN	100,00	1,90	190,00
	24	Curva PBA em PVC Ocre de 100 com junta integrada	TIGRE	UN	30,00	12,00	360,00
	25	Curva PBA em PVC Ocre de 150 com junta integrada	TIGRE	UN	30,00	42,00	1.260,00
8	1	JOELHO EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 90° DE 20 MM EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 KPa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	PLASTILIT	UN	5.000,00	0,16	800,00
	2	JOELHO EM PVC BRANCO ROSCÁVEL DE 90° X ¾"	PLASTILIT	UN	150,00	0,70	105,00
	3	JOELHO EM PVC BRANCO ROSCÁVEL DE 90° X ½"	PLASTILIT	UN	3.000,00	0,54	1.620,00
	4	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 25 MM X 90°	PLASTILIT	UN	2.000,00	0,22	440,00
	5	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 32 MM X 90°	PLASTILIT	UN	300,00	0,91	273,00
	6	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 40 MM X 90°	PLASTILIT	UN	200,00	1,87	374,00
	7	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 50 MM X 90°	PLASTILIT	UN	200,00	1,43	286,00
	8	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 60 MM X 90°	PLASTILIT	UN	100,00	7,68	768,00
	9	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 75 MM X 90°	TIGRE	UN	50,00	11,42	571,00
	10	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 85 MM X 90°	TIGRE	UN	50,00	14,06	703,00
	11	JOELHO DE PVC SOLDÁVEL 110 MM X 90°	TIGRE	UN	60,00	72,93	4.375,80
	12	JOELHO DE PVC PBA BRANCO PARA ESGOTO 75 MM 90°	PLASTILIT	UN	100,00	2,02	202,00
	13	JOELHO PVC BRANCO PARA ESGOTO 100MM X 90° COM ANEL	PLASTILIT	UN	60,00	2,30	138,00
	14	JOELHO PVC BRANCO PARA ESGOTO 100MM X 45° COM ANEL	PLASTILIT	UN	30,00	2,90	87,00
	15	JOELHO EM PVC SOLDÁVEL ROSCA 25MM X ½"	PLASTILIT	UN	500,00	0,83	415,00
	16	JOELHO PVC OCRE 100MM	AMANCO	UN	20,00	7,47	149,40
	17	JOELHO PVC OCRE 150MM	AMANCO	UN	20,00	21,97	439,40
	18	JOELHO PVC OCRE 200MM	AMANCO	UN	20,00	36,91	738,20



	1	LUVA SOLDÁVEL DE 20 MM X dnr ½" COM BOLSA E ROSCA. EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM AS NORMAS NBR 5648 e NBR NM ISO 7 - 1 DA ABNT E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	PLASTILIT	UN	5.000,00	0,50	2.500,00
	2	LUVA SOLDÁVEL EM PVC RÍGIDO DE 20 MM EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	PLASTILIT	UN	3.000,00	0,23	690,00
	3	LUVA SOLDÁVEL DE 25 MM. EM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT E RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	PLASTILIT	UN	2.000,00	0,30	600,00
	4	LUVA DE CORRER PARA TUBO DE 20MM EM PVC. COM ANEIS.	TIGRE	UN	200,00	2,90	580,00
	5	LUVA DE CORRER PARA TUBO DE 25MM EM PVC. COM ANEIS.	TIGRE	UN	200,00	3,60	720,00
	6	LUVA DE CORRER PARA TUBO DE 40MM EM PVC. COM ANEIS.	TIGRE	UN	150,00	6,00	900,00
	7	LUVA DE CORRER PARA TUBO DE 50MM EM PVC. COM ANEIS.	TIGRE	UN	300,00	6,00	1.800,00
	8	LUVA EM PVC OCRE PARA ESGOTO COM JUNTA ELÁSTICA, COM ANEIS. DN 100	ASPERBRAS	UN	100,00	5,50	550,00
	9	LUVA EM PVC OCRE PARA ESGOTO COM JUNTA ELÁSTICA, COM ANEIS. DN 150	ASPERBRAS	UN	100,00	9,00	900,00
9	10	LUVA EM PVC BRANCO ROSCAVEL DE ½"	PLASTILIT	UN	300,00	0,54	162,00
	11	LUVA DE PVC SOLDÁVEL COM ROSCA DE 50MM 1.1/2	PLASTILIT	UN	20,00	9,00	180,00
	12	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 32 MM	PLASTILIT	UN	200,00	0,95	190,00
	13	LUVA DE PVC SOLDÁVEL COM ROSCA DE 25 MM X 3/4"	PLASTILIT	UN	1.000,00	0,70	700,00
	14	LUVA DE PVC SOLDÁVEL COM ROSCA DE 32 MM X 1"	PLASTILIT	UN	50,00	2,30	115,00
	15	LUVA DE PVC SOLDÁVEL COM ROSCA DE 40 MM X 1.1/4"	PLASTILIT	UN	50,00	4,40	220,00
	16	LUVA DE PBA DE CORRER DE 60 MM	ASPERBRAS	UN	300,00	6,50	1.950,00
	17	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM	PLASTILIT	UN	200,00	1,70	340,00
	18	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 50 MM	PLASTILIT	UN	250,00	1,80	450,00
	19	LUVA DE CORRER PBA DE 75 MM	TIGRE	UN	150,00	14,00	2.100,00
	20	LUVA DE CORRER PVC JE PBA DE 85 MM	TIGRE	UN	100,00	13,00	1.300,00
	21	LUVA DE CORRER PVC JE PBA DE 110 MM	AMANCO	UN	200,00	28,00	5.600,00
	22	LUVA DE CORRER PBA DE 140 MM	MULTILIT	UN	20,00	38,00	760,00
	23	LUVA DE CORRER PBA DE 160 MM	MULTILIT	UN	20,00	80,00	1.600,00
	24	LUVA DE CORRER EM PVC DEFOFO DN 150 MM	AMANCO	UN	50,00	41,00	2.050,00
	25	LUVA DE CORRER EM PVC DEFOFO DN 200 MM	AMANCO	UN	50,00	81,00	4.050,00
	26	LUVA DE PVC SOLDÁVEL DE 60MM	PLASTILIT	UN	300,00	5,40	1.620,00
	27	LUVA DE CORRER PVC BRANCO PARA ESGOTO 100MM COM ANEL	PLASTILIT	UN	100,00	4,50	450,00
	28	LUVA EM PVC BRANCA ROSCA E ROSCA INTERNA DE ¾"	PLASTILIT	UN	150,00	0,68	102,00
	29	LUVA DE CORRER PBA DE 32MM	TIGRE	UN	100,00	4,20	420,00
	30	LUVA DE CORRER PVC OCRE 300MM	AMANCO	UN	60,00	70,00	4.200,00
	31	LUVA DE CORRER PVC DEFOFO 300MM	AMANCO	UN	30,00	180,00	5.400,00
	32	LUVA SOLDÁVEL EM PVC 75MM	TIGRE	UN	30,00	5,30	159,00
	33	LUVA SOLDÁVEL EM PVC 85MM	TIGRE	UN	50,00	12,00	600,00
	34	LUVA SOLDÁVEL EM PVC 110MM	TIGRE	UN	30,00	19,00	570,00
	35	LUVA DE CORRER PVC OCRE 200 MM	AMANCO	UN	100,00	15,00	1.500,00
	36	LUVA DE CORRER PVC OCRE 250 MM	AMANCO	UN	100,00	54,00	5.400,00
	37	LUVA DE CORRER PVC DEFOFO 100MM	AMANCO	UN	20,00	16,00	320,00
11	1	TE SOLDÁVEL DE 20MM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	PLASTILIT	UN	600,00	0,31	186,00
	2	TE SOLDÁVEL DE 25MM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	PLASTILIT	UN	300,00	0,35	105,00
	3	TE SOLDÁVEL DE 85MM PVC RÍGIDO 6,3, PN 750 Kpa, CONFORME COM A NORMA NBR 5648 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DA MESMA.	TIGRE	UN	50,00	20,57	1.028,50
	4	TE PVC PBA REDUÇÃO 110MM X 75MM 2B 1P	TIGRE	UN	20,00	62,60	1.252,00
	5	TE PVC PBA DE 85MM 3B COM ANEL	AMANCO	UN	20,00	25,04	500,80
	6	TE PVC SOLDÁVEL DE REDUÇÃO DE 75 X 50 MM	TIGRE	UN	20,00	18,78	375,60
	7	TE PVC SOLDÁVEL DE 75 MM	TIGRE	UN	30,00	16,99	509,70
	8	TE PVC SOLDÁVEL DE 60 MM	PLASTILIT	UN	100,00	2,86	286,00
	9	TE DE REDUÇÃO EM PVC 50MM X 20MM	PLASTILIT	UN	30,00	3,13	93,90
	10	TE PVC SOLDÁVEL DE 40 MM	PLASTILIT	UN	50,00	3,13	156,50
	11	TE PVC SOLDÁVEL DE 60 MM	PLASTILIT	UN	100,00	10,73	1.073,00
	12	TE PVC SOLDÁVEL DE 32 MM	PLASTILIT	UN	80,00	1,52	121,60
	13	TE PVC SOLDÁVEL DE 110 MM	TIGRE	UN	100,00	53,66	5.366,00
	14	TE AZUL PVC SOLDÁVEL ROSCA REDUÇÃO DE 25MM X ½"	PLASTILIT	UN	500,00	3,13	1.565,00
	15	TE PVC PBA 75MM	TIGRE	UN	20,00	21,46	429,20
14	1	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 75MM CL 15	PLASTILIT	M	600,00	10,88	6.528,00
	2	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 50MM CL 15	PLASTILIT	M	3.000,00	4,57	13.710,00
	3	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 60MM CL 15	PLASTILIT	M	3.000,00	7,25	21.750,00
16	1	TUBO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) DE 20MM. ROLO COM 100 M. FABRICADO DE ACORDO COM A NBR 8417.	AMANCO	RL	100,00	199,90	19.990,00
17	1	TUBO PVC RÍGIDO PBA CLASSE 12 DE 110MM.	MULTILIT	M	2.400,00	23,00	55.200,00
	2	TUBO PVC RÍGIDO PBA 75MM.	TIGRE	M	1.200,00	12,00	14.400,00
	3	TUBO RÍGIDO PARA AGUA CL 15 160MM	MULTILIT	M	60,00	79,00	4.740,00
	4	Tubos em PVC PBA DE 110mm Classe 15 - NBR5647	MULTILIT	M	2.400,00	28,00	67.200,00
21	1	TOCO DE TUBO CL 20 DE 63 MM MEDINDO 01 (UM) METRO EM PVC JE PB PBA.	ASPERBRAS	UN	60,00	69,02	4.141,20
	2	TOCO DE TUBO CL 20 DE 90 MM MEDINDO 01 (UM) METRO EM PVC JE PB PBA.	ASPERBRAS	UN	60,00	83,69	5.021,40
	3	LUVA DE CORRER CLASSE 20 DE 63 MM. COM ANEIS.	ASPERBRAS	UN	60,00	22,43	1.345,80
	4	LUVA DE CORRER CLASSE 20 DE 90 MM. COM ANEIS.	ASPERBRAS	UN	60,00	0,60	36,00
	5	CURVA DE PVC PBA 90 MM X 90° PBA	ASPERBRAS	UN	20,00	103,54	2.070,80
	6	LUVA PVC OCRE DE 100MM PARA 150MM	ASPERBRAS	UN	20,00	21,43	428,60
	7	LUVA PVC OCRE DE 150MM PARA 200MM	ASPERBRAS	UN	20,00	29,77	595,40
22	1	TUBETE CEGO BRANCO EM PVC ½" PARA CORTE DE AGUA	POLIERG	UN	2.000,00	2,00	4.000,00
26	1	REGISTRO DE GAVETA COM CUNHA MACIÇA EM FERRO FUNDIDO 60MM DN 50 DE 60 REVESTIDA DE ELASTÔMERO. CORPO LONGO, COM BOLSAS PARA TUBO DE PVC/PBA - PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME NBR 12430-1998. COM CABECOTE.	IVALVULAS	UN	20,00	283,10	5.662,00
	2	REGISTRO DE GAVETA COM CUNHA MACIÇA EM FERRO FUNDIDO 85MM DN75 DE 85MM Revestida de elastômero, corpo longo com bolsas para tubo PVC PBA 85 mm, haste não ascendente em aço inox, para pressão de serviço PN 10 conforme normas ISO 7259 para padrão construtivo e NBR 14968 para corpo, tampa e cunha em ferro dúctil. COM CABECOTE.	IVALVULAS	UN	20,00	365,29	7.305,80
	3	REGISTRO DE GAVETA COM CUNHA MACIÇA EM FERRO FUNDIDO 110MM DN 100 DE 110. Revestida de elastômero, corpo longo com bolsas para tubo PVC PBA 110 mm, haste não ascendente em aço inox, para pressão de serviço PN 10 conforme normas ISO 7259 para padrão construtivo e NBR 14968 para corpo, tampa e cunha em ferro dúctil. Com cabecote.	IVALVULAS	UN	20,00	456,61	9.132,20
31	1	Curva em PVC PBA para coletor de esgoto DN 150 x 45°	AMANCO	UN	20,00	27,63	552,60
	2	Luva de Correr em PVC para coletor de esgoto DN 250	AMANCO	UN	20,00	46,68	933,60
	3	Anel em borracha para coletor de esgoto DN 250	WN	UN	20,00	4,10	82,00
	4	Curva em PVC Ocre Longa para coletor de esgoto DN100 x 90°	AMANCO	UN	20,00	10,48	209,60
	5	Curva em PVC Ocre Longa para coletor de esgoto DN100 x 45°	AMANCO	UN	20,00	9,53	190,60
	6	Curva em PVC Ocre Longa para coletor de esgoto DN150 x 90°	AMANCO	UN	30,00	28,58	857,40
	7	Curva em PVC Ocre Longa para coletor de esgoto DN150 x 45°	AMANCO	UN	30,00	28,58	857,40
	8	Te em PVC Ocre para coletor de esgoto 150 mm	AMANCO	UN	20,00	28,58	571,60
	9	Te em PVC Ocre para coletor de esgoto 100 mm	AMANCO	UN	20,00	12,38	247,60
	10	Te em PVC para coletor de esgoto 100 mm	AMANCO	UN	20,00	12,38	247,60



33	1	REGISTRO DE PVC RÍGIDO PARA RAMAL PREDIAL DNR ½" DE ESFERA E ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BORBOLETA, EXTREMIDADES COM ROSCA, CONFORME COM AS NORMAS NBR 11306 (ANTIGA EB 2045) e NBR NM ISO 7 - 1 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	TIGRE	UN	3.000,00	2,21	6.630,00
	2	REGISTRO TIPO CASTELO DE ½" COMPLETO (COM T) COM CABEÇOTE DE ACIONAMENTO TRAVADO POR PINO E COM BORRACHA DE VEDAÇÃO DE NO MÍNIMO 15 MM.	LEKAT	UN	3.000,00	12,92	38.760,00
	3	REGISTRO TIPO CASTELO DE ¾" SEM T COM CABEÇOTE DE ACIONAMENTO TRAVADO POR PINO E COM BORRACHA DE VEDAÇÃO DE NO MÍNIMO 15 MM.	LEKAT	UN	500,00	13,84	6.920,00
	4	PLUG EM PVC BRANCO DE ½"	PLASTILIT	UN	400,00	0,33	132,00
	5	PLUG EM PVC DE 1"	PLASTILIT	UN	100,00	0,81	81,00
	6	PLUG EM PVC DE ¾"	PLASTILIT	UN	100,00	0,30	30,00
	7	REGISTRO DE PVC RÍGIDO PARA RAMAL PREDIAL DNR ¾" REGISTRO DE PVC RÍGIDO PARA RAMAL PREDIAL DNR ¾" DE ESFERA E ACIONAMENTO ATRAVÉS DE BORBOLETA, EXTREMIDADES COM ROSCA, CONFORME COM AS NORMAS NBR 11306 (ANTIGA EB 2045) e NBR NM ISO 7 - 1 DA ABNT e RESPECTIVAS REFERÊNCIAS NORMATIVAS DAS MESMAS.	PLASTILIT	UN	300,00	4,08	1.224,00
35	1	Tubo mecânico em aço 1000x20 de 150mm (toco com 40 cm). Diâmetro interno 130mm. Diâmetro externo 180mm.	TUPER	UN	5,00	615,00	3.075,00
	2	Tubo mecânico em aço 1000x20 de 200 mm (toco com 40 cm). Diâmetro interno 180mm. Diâmetro externo 220mm.	TUPER	UN	5,00	1.150,00	5.750,00
TOTAL							413.842,30

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016
(Ref: PREGÃO Nº 005/2016)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Contratado: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME
Prazo de Vigência: De 16 de Junho de 2016 a 15 de Junho de 2017.
Valor unitário: Conforme descrito na tabela abaixo.
Processo licitatório: Pregão Presencial nº 0017/2016
Recursos: Próprios.
Data da assinatura: 16 de Junho de 2016.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de hipoclorito de cálcio para tratamento de água

Lote	Item	Produto	Marca	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	1	Hipoclorito de cálcio granulado para tratamento de água. Para consumo humano. Com registro na ANVISA. Tambor de 40 ou 45 Kg.	DAMARFE	KG	360,00	16,00	5.760,00
TOTAL							5.760,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2016
(Ref: PREGÃO Nº 18/2016)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: W.M. COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA- ME
Processo licitatório: Pregão Presencial nº 18/2016.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Baterias para os Veículos do SAMAE
Valor Unitário: Conforme descrito na tabela abaixo.
Valor Total Estimado: R\$ 15.800,00 (Quinze mil e oitocentos reais).
Recursos: Próprios.
Prazo de Vigência: De 21 de Junho de 2016 a 20 de Junho de 2017.
Data da assinatura: 21 de Junho de 2016.

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unde	Qtde	Preço	Preço total
1	1	Bateria automotiva tipo selada de 12 Volts Capacidade de 75 amperes.	FORMAX	UN	5,00	257,59	1.287,95
1	2	Bateria automotiva de 12 Volts. Capacidade de 150 amperes	FORMAX	UN	10,00	406,73	4.067,30
1	3	Bateria automotiva de 12 Volts. Capacidade de 100 amperes	FORMAX	UN	10,00	332,16	3.321,60
1	4	Bateria automotiva de 12 Volts. Capacidade de 70 amperes	FORMAX	UN	18,00	257,59	4.636,62
1	5	Bateria automotiva de 12 Volts. Capacidade de 60 amperes	FORMAX	UN	8,00	200,66	1.605,28
1	6	Bateria automotiva de 12 Volts. Capacidade de 45 amperes	FORMAX	UN	5,00	176,25	881,25
TOTAL							15.800,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 23/2012
(Ref: Pregão Presencial nº 36/2012)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: ANGELO & SOARES LTDA - ME
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 23/2012 para eventual prestação de serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva nos Caminhões e Camionetes da frota do SAMAE por 12 (doze) meses e reajuste do valor da hora de serviço com base no IGPM/FGV de 11,06 % do período.
Processo: Pregão Presencial nº 36/2012 / Contrato nº 23/2012.
Aditamento de Prazo: De 15 de Junho de 2016 a 14 de Junho de 2017.
Novo Valor Reajustado: R\$ 63,57 (Sessenta e três reais e cinquenta e sete centavos) por hora de serviço.
Valor Total Aditivado: R\$ 127.140,00 (Cento e vinte e sete mil cento e quarenta reais).
Data da Assinatura do Termo: 14 de Junho de 2016.

Serviço	Quantidade Estimada	Unidade	Valor Unitário Reajustado	Valor Total Aditivado
Manutenção de Caminhões e Camionetes	2.000	Hr	R\$ 63,57	127.140,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE



EXTRATO DE TERMO DE 1º REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO
PREGÃO nº 36/2015 - ATA REG. PREÇOS nº 44/2015

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
Contratado: MODELO PNEUS LTDA
Processo Licitatório: Pregão Presencial nº 36/2015.
Referência: Ata de Registro de Preços nº 44/2015
Data da assinatura: 31 de maio de 2016.
Objeto: Reequilíbrio Econômico-Financeiro dos valores unitários do Lote 03 - Itens 01, 03, 04, 08 e 09 – conforme solicitação da Contratada comprovando o reajuste através de Notas Fiscais, previsão legal e contratual, orçamentos obtidos no mercado e Parecer Jurídico favorável.
Valores reajustados: Conforme tabela abaixo.

Lote	Item	Descrição	Valor Anterior	% de Reajuste	Valor Reajustado
03	1	Pneu 750x16", tipo borrachudo, 10 lonas Profundidade mínima do sulco 11 mm.	R\$ 423,17	9,01	R\$ 461,30
	3	Pneu 750x16" liso, 10 lonas, profundidade mínima do sulco 11 mm.	R\$ 383,68	8,96	R\$ 418,06
	4	Pneu 195/75x16", 8 lonas	R\$ 385,56	17,87	R\$ 454,46
	8	Pneu 1000x20" borrachudo, 16 lonas. Profundidade mínima do sulco 19,7 mm.	R\$ 965,78	8,17	R\$ 1.044,68
	9	Pneu 1000x20" liso, 16 lonas, profundidade mínima do sulco 12,5 mm.	R\$ 891,49	8,17	R\$ 964,32

REPUBLICADO DEVIDO A ERRO DE DIGITAÇÃO DO VALOR DO ITEM 08

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE TERCEIRO ADITIVO DO CONTRATO Nº 22/2012
(Ref: Pregão Presencial nº 39/2012)

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
Contratado: MOSCA AUTO ELÉTRICA LTDA
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº 22/2012 para eventual prestação de serviço de manutenção elétrica, preventiva e/ou corretiva, para os veículos da frota do SAMAE por 12 (doze) meses e reajuste do valor da hora de serviço com base no IGPM/FGV de 4,10 % do período.
Processo: Pregão Presencial nº 39/2012 / Contrato nº 22/2012.
Aditamento de Prazo: De 15 de Junho de 2016 a 14 de Junho de 2017.
Novo Valor Reajustado: R\$ 23,96 (Vinte e três reais e noventa e seis centavos) por hora de serviço.
Valor Total Aditivado: R\$ 13.178,00 (Treze mil, cento e setenta e oito reais).
Data da Assinatura do Termo: 14 de Junho de 2016.

Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário Reajustado	Valor Total Aditivado
Manutenção Elétrica Preventiva e Corretiva	550	Hr	R\$ 23,96	R\$ 13.178,00

Claudio Buzeti
Diretor Presidente do SAMAE

Câmara Municipal

ATO Nº 014/2016

LAFAYETTE FORIN - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

ART. 1º Mediante a necessidade de assegurar melhores condições de comunicação nos trabalhos do Legislativo Municipal, fica prorrogado a vigência do contrato para a prestação de serviços firmado com a Sra. **Juliana Morales Louvison Rosa**, pessoa física contratada para prestação de **serviços de intérprete e tradutor da língua brasileira de sinais (LIBRAS)** para atendimento as sessões ordinárias, extraordinárias, solenes e especiais; audiências públicas; reuniões das comissões permanentes que for solicitada; e outros atos oficiais organizados pela Câmara Municipal, nos dias, horários e locais estabelecidos no Regimento Interno da Câmara Municipal e na Lei Orgânica do Município ou convocadas pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereadores ou pelo Prefeito Municipal, conforme detalhado no procedimento licitatório nº. 001/2014-CMI, e, com base no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com prazo de vencimento para o dia 17 de Junho de 2017.

ART. 2º Mediante a necessidade de manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato de prestação de serviços previsto na Cláusula Primeira, fica reajustado em 9,81987% (nove vírgula oito um nove oito sete por cento) pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor acumulado no período de junho de 2015 a maio de 2016, passando o valor por hora de R\$ 114,20 (cento e quatorze reais e vinte centavos) para R\$ 125,41 (cento e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos), conforme detalhado no processo Licitatório CONVITE nº 001/2014, e, com base no art. 65, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

ART. 3º Ficam inalteradas as demais cláusulas contratuais firmadas entre as partes na execução dos serviços estabelecidos no artigo 1º deste ATO.

ART. 4º Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 16 dias do mês de Junho do ano de 2016.

Maricelia Soares de Sá
1ª SECRETÁRIA

Lafayette Forin
PRESIDENTE

ATO Nº 015/2016

LAFAYETTE FORIN - Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 20 de Junho de 2016, o Sr. **ARTUR SEBASTIÃO GOMES FERNANDES**, brasileiro, para exercer o cargo de provimento efetivo de **CONTADOR** do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, constante do ANEXO II da TABELA I - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO – PERMANENTE – NÍVEL INICIAL 70, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº 001/2016, e Edital de Convocação datado de 10 de Junho de 2016, publicado no Jornal Oficial do Município, edição nº 226, pg. 30, de 10 de Junho de 2016.

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 20 de Junho de 2016.

Gabinete da Presidência, aos 20 dias do mês de Junho do ano de 2016.

Lafayette Forin
Presidente

Maricélia Soares de Sá
1ª Secretária



ATO Nº 016/2016

LAFAYETTE FORIN - Presidente da Câmara Municipal de Ibiaporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 24 de Junho de 2016, o Sr. **JEFFERSON MARTINS DE ANDRADE**, brasileiro, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO LEGISLATIVO** do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiaporã, constante do ANEXO II da TABELA I - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO - PERMANENTE - NÍVEL INICIAL 28, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº 001/2016, e Edital de Convocação datado de 02 de Junho de 2016, publicado no Jornal Oficial do Município, edição nº 224, pg. 14, de 03 de Junho de 2016.

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 24 dias do mês de Junho do ano de 2016.

Lafayette Forin
Presidente

Maricélia Soares de Sá
1ª Secretária

ATO Nº 017/2016

LAFAYETTE FORIN - Presidente da Câmara Municipal de Ibiaporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 24 de Junho de 2016, o Sr. **LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA CROZERA**, brasileiro, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO LEGISLATIVO** do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiaporã, constante do ANEXO II da TABELA I - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO - PERMANENTE - NÍVEL INICIAL 28, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº 001/2016, e Edital de Convocação datado de 02 de Junho de 2016, publicado no Jornal Oficial do Município, edição nº 224, pg. 14, de 03 de Junho de 2016.

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 24 dias do mês de Junho do ano de 2016.

Lafayette Forin
Presidente

Maricélia Soares de Sá
1ª Secretária

ATO Nº 018/2016

LAFAYETTE FORIN - Presidente da Câmara Municipal de Ibiaporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a partir de 24 de Junho de 2016, a Sra. **CAMILA TALITA DE PAULA MACHADO**, brasileira, para exercer o cargo de provimento efetivo de **TÉCNICO LEGISLATIVO** do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiaporã, constante do ANEXO II da TABELA I - CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO - PERMANENTE - NÍVEL INICIAL 28, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme aprovação em Concurso Público, aberto pelo Edital nº 001/2016, e Edital de Convocação datado de 02 de Junho de 2016, publicado no Jornal Oficial do Município, edição nº 224, pg. 14, de 03 de Junho de 2016.

Art. 2º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 24 dias do mês de Junho do ano de 2016.

Lafayette Forin
Presidente

Maricélia Soares de Sá
1ª Secretária

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Processo Administrativo: nº 001/2014
Contratante: Câmara Municipal de Ibiaporã
Contratada: Juliana Moralles Louvison Rosa – CPF 041.168.509-00
Objeto: prorrogação da vigência até 17 de Junho de 2017; e acréscimo de 9,81987% (nove vírgula oito um nove oito sete por cento) pela variação do INPC – Índice Nacional de Preços ao Consumidor acumulado no período de Junho de 2015 a Maio de 2016, passando o valor por hora de R\$ 114,20 (cento e quatorze reais e vinte centavos) para R\$ 125,41 (cento e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos)
Vigência: até 17 de junho de 2017.
Foro: Comarca de Ibiaporã – Estado do Paraná
Ibiaporã, 16-06-2016

Lafayette Forin
Presidente da Câmara Municipal

SINDSERV

ATENÇÃO SERVIDORES

O Sindserv informa que a devolução do Imposto Sindical será a partir do dia 05 de Julho, e será depositado diretamente nas contas dos servidores. Para receber a sua devolução, encaminhe a cópia de um cartão de Conta Corrente ou Poupança em seu nome. Caso não possua uma, entre em contato com o Sindserv pelo número 3158-2081.

Ivanete Cavalheiro da Silva
Presidenta

Diego Bruno Marquetti
Diretor de Finanças